Fatima Omerdié

BIBLIOGRAFIJA STAMPANIH DJELA ARAPSKIM
PISMOM BOSANSKOHERCEGOVACKIH AUTORA
U GAZI HUSREV-BEGOVO] BIBLIOTECI

Uvod

Raznovrsnost knjiznog blaga Gazi Husrev-begove biblioteke moze
se promatrati kroz spektar nau¢nih, kulturnih ili historijskih aspekata, ali,
svakako, jedan od najznacajnijih jeste njena uloga zastitara i ¢uvara pisa-
ne rije¢i koju uspje$no nastavlja i danas. Do sada su skoro svi nasi autori
predstavljeni javnosti a njihova djela analizirana u raznim nau¢nim rado-
vima, studijama, monografijama i bibliografijama. Ovo je namjera da se na
jednom mjestu okupe sve informacije koje se ti¢u nasih autora i njihovog
rada.

Bibliografija prema svojoj formi je primarna, tj. opisivana sa knjigom
u ruci (de visu) te sadrzi osnovne podatke o publikaciji, slozene abecednim
redom po imenu autora. Prema znacaju popisanih radova ima za cilj da
registruje sve bosanskohercegovacke autore koji su pisali arapskim pismom
bilo da se radi o orijentalno-islamskim jezicima ili arebici, a njihova djela su
nasla mjesta na policama Gazi Huserev-begove biblioteke.

Znacdaj popisanih monografskih publikacija je registracionog kara-
ktera. Za svakog autora ponaosob bibliografske jedinice su slozene prema
vremenu njihova Stampanja te je i hronoloska. Ona je i analiticka jer se bavi
sadrZajem unutar svakog novog naslova publikacije. Gledajuéi na vrijeme i
pripadnost grade bibliografija je retrospektivna i medunarodna te obuhvata
period od osnivanja prve §tamparije Ibrahima Muteferrike 1726. godine u
Istanbulu do pocetka Drugog svjetskog rata u Sarajevu.

Napomene:
U izradi bibliografije koristen je ISBD(M)' standard popisa bibli-

ografskih elemenata i interpunkcijskih oznaka monografske publikacije.

1 Internationale Standard for Bibliographic Description of Monografi = Medunarodni
standard za bibliografski opis monografskih publikacija.

-309 -



Bibliografske jedinice obiljezene su rednim brojevima (kurzivom) a ispod
imena autora, sa podacima o rodenju i smrti, poredana su sva njegova djela
koje Gazi Huserev-begova biblioteka posjeduje.

Unutar opisa podataka prve skupine o naslovu, pored originalnog,
arapskim pismom, u okruglim zagradama dopisana je i njegova ZDMG?
transliteracija latiniénim pismom. Takoder, u ¢etvrtoj skupini godina izda-
vanja, pored hidZretske dopisana je i odgovarajuéa gregorijanska godina a
razdvojene su kosom crtom (npr. 1310/1892).

U sedmoj skupini napomene pisma grade, samo u prvoj jedinici
naglasen je i pojasnjen termin arebica kao bosanski jezik pisan arapskim
pismom. Ispod napomena je sazetak sadrzaja publikacije &iji je opis varirao
s obzirom na izvore, znadaj i zanimljivost grade.

Posebno su obradene signature pod kojima se nalaze spomenuti
naslovi. Slovom ,,O® oznacen je Orijentalni fond a formatnom signaturom
Evropski fond Gazi Husrev-begove biblioteke, a iza broja slijedi materijalno
stanje knjige i njeno porijeklo. Na kraju, vazno je napomenuti da se u svakoj
fusnoti, a ti¢e se konkretnog autora ili njegova djela, nalaze svi koriSteni
bibliografski izvori i informacije okupljeni na jednom mjestu $to omoguéa-
va korisniku relativno brzo pronalazenje podataka.

ABDIC, Salih

1. )85 I93i) pllo b dzly oy ¢ lonatd dody Gl = 6 gl (Alifbay ‘arabi =
Arapska pocetnica : preradena Salih Eminova sufara). - Sarajevo : Vakufska
direkeija, 1933. - 53 str. ; 22 cm

Tekst na arap. jeziku i arebici.’

Arapska pocetnica. Preradena arapska pocetnica Saliha Emina
Alic¢ehiéa
0-13639; 0-13640 (mehki uvezi, vakuf Sinanudina Sokoloviéa).

2 Zecitschrift der Deutschen Morgenlindischen Gesellschaft
3 Arcbica: bosanski jezik pisan arapskim pismom.
4 Vidi: Ali¢ehié, Salih Emin.

-310-



ALLAMEK, Muhammed ibn Musa Bosnevi (Musi¢) (1595.-1636.)

2. ool g yi e dal> (Hasiya ‘ala $arh al-Gami). - Istanbul : Matba‘a
Sirkat Sahafiyya-i ‘Utmaniyya, 1310/1892. - 2 sv. ; 25 cm

Tekst na arap. jeziku.

Knj. 1: 632 str.

Knj. 2: 280 str.

Glosa na Mula DZzamijev komentar al-Kafiye koja tretira sintaksu
arapskog jezika. Oba primjerka §tampana su na margini osnovnog djela
Hisiya Mubarrem Afandi ali al-Gami od Muharrem Efendije. Zanimljivo
je navesti da je primjerak ovog djela iz 1890. godine Stampao hafiz Mehmed-
Tevfik Oki¢ (1870.-1933.) o svom trosku, a kasnije u ¢asopisu Vazan, koji
je izlazio u Sarajevu na turskom jeziku, napisao je i kratku Allamekovu
biografiju.’

0-625/1; 0-626/1 (tvrdi uvezi).

3. Lelodl g yé ke dil> (Flasiya ‘ala $arh al-Gami). - Istanbul : Matba‘a
Hursid, 1320/1902. - 2 sv. ; 24 cm

Tekst na arap. jeziku.

Khnj. 1: 568 str.

Knj. 2: 512 str.

0-628/1; 0-629/1 (tvrdi uvezi).

Ahmed ibn Hasan Bosnevi

4. 3u,a01 e wde (Mufid ‘ali al-farida). - Istanbul : [s. n.], 1317/1899.
- 15 str. ; 24 cm
Tekst na osman. jeziku.

5  Tralji¢, Mahmud hfz. Iz kulturne historije Bosnjaka. Travnik : Borac, 1999. - str.
198.

-311-



Mufid ali al-farida ili As-Sarb al-mufid ili samo Mufid je komentar
djela Al-Farida fi al-istara ili Risila fi al-istiara od Abu al-Qasim as-
Samarqandija koja obraduje metaforu u arapskom jeziku.

0-823 (tvrdi uvez).

AKHISARI, Hasan Kafi (951.-1025./1544.-1616.)

5. ol pllas 3 oSl sl (Usul al-hikam fi nizam al-‘alam) / [prijevod
(Mehmed) Tevfik]. - [S. L :s. n.]. - 44 str. ; 22 cm

Tekst na osman. jeziku.

Djelo o uredenju drustva i drzavne uprave.’

0-1502; 0-1503; O-1504; O-1706; O-3521; O- 5890 (poklon
Ulema-i medzlisa); O-10015 (biblioteka Sokolovi¢ Osmana); O-11163
(poklon Hodzi¢a Abdulaha iz Gradadca, svi primjerci u tvrdom uvezu).

6. QR plias b oSl Ugol (Usul al-hikam fi nizam al-‘dlam) / [prijevod
(Mehmed) Tevfik]. - Istanbul : [s. n.], 1287/1870. - 40 str. ; 23 cm

Tekst na osman. jeziku.
0-1730 (tvrdi uvez).

7. o dazy 9 ol gl b oSl Jsol (Usul al-hikam fi nizam al-‘alam
wa targamasi) / [prijevod Ahmed-pasa Resid]. - Kairo : Matbaa Higaz
Wilayati, 1331/1912. - 63 str. ; 20 cm

Tekst na arap. i osman. jeziku.

Prethodno djelo sa osnovnim tekstom na arapskom jeziku i prijevo-
dom na osmanski jezik Ahmed-pase Resida.
O- 4491/3 (tvrdi uvez, Cetvrto djelo u zbirci (magmiia)).

6 Sabanovi¢, Hazim. Knjizevnost muslimana BiH na orijentalnim jezicima : bibliografi-
Jja. - Sarajevo : Svjetlost, 1973. - str. 466.

7 Katalog GHB, op. cit., sv. 3, R- 6869, str. 435.

-312-



8. slusyl Jgeol b Oldl wlagy (Rawdat al-gannat fi usal al-i‘tigad). -
Istanbul : Matba‘a al-Hagi Muharram Afandi al-Busnawi, 1305/1887. - 23
str. ; 22 cm

Tekst na osman. jeziku.

U prijevodu: Rajske basce o naclelima vjerovanja. Djelo o osnovama
vjerovanja (‘aqa’id). Pri izradi ovog djela, kako sam autor kaze, sluzio se
djelima koja su napisali Tahawi, Nasafi, Santsi, Suyati i Aba Hanifa. Djelo
je podijeljeno u osam poglavlja i predstavlja, prema Handzi¢u, jedno od
najboljih vjeronau¢nih djela u arapskoj literaturi. Kafija je napisao i komen-
tar ovom djelu pod imenom Azhar ar-rawdait fi sarh Rawdat al-gannat -
Cuijeée basci komentar rajskib perivoja. Koncept ovog djela Kafija je zavrsio
krajem 1014./1605. godine u gradu Osijeku vracajuéi se sa pohoda na grad
Ostrogon, a preradio ga je u rodnom Pruscu.

Na bosanski preveo Mehmed Handzi¢. HandzZiéev prijevod je $tam-
pan i dozivio je nekoliko izdanja:

1. izd. - Sarajevo : Bosanska posta, 1939. - 32 str.;

2. izd. - Sarajevo : Prva muslimanska nakladna knjizara (M. B.
Kalajdzi¢), 1943. - 56 str.;

Sarajevo : El-Kalem, 2000. - 49 str.

O- 3521/2 (tvrdi uvez, trede djelo u zbirci (magmia)).

9. syl Jgol b bl wlog, (Rawdat al-gannat fi usal al-i‘tigad). -
Istanbul : Matba‘a Gamal Afandi, 1316/1898. - 91 str. ; 19 cm

Tekst na osman. jeziku.
O- 13588 (tvrdi uvez, Vakuf Sinanudina Sokolovié¢a).

Hazim Sabanovi¢ u svom radu o Hasanu Kjafiji Prus¢aku® prenosi
da postoji jo§ jedno akaidsko djelo koje mu se pripisuje, a to je 8yl &y
[Risala al-munira]. Takoder, kaze da postoji dilema oko toga da li je autor
djela Prus¢ak ili Kemal-pasa (Ahmad ibn Sulayman ibn Kamal-pasa, umro

8  Sabanovi¢, Hazim. Hasan Kafi Pruitak. // Prilozi za orijentalnu filologiju, XIV-
XV(1969), str. 25.

-313-



940./1533.). Prema Ibrahim-begu Basagi¢u’, Safet-begu Basagi¢u'®, kao i
prema biljeskama nekih rukopisa stoji da je pisac ove risale Hasan Kafija."!
Ni jedan stariji izvor, nastavlja Sabanovi¢, ne navodi nikakvo Kafijino djelo
pod tim ili sli¢cnim naslovom, tako on na osnovu drugih izvora, kao, npr.,
Hagi Halifa (u. 1067./1656.)", koji ovo djelo pripisuju Kemal-pasi, sma-
tra da je ono uistinu njegovo djelo a ne Kafijino. Puni naslov djela je &L,
Spwadl JoY Spaadl Ar-risala al-munirva li-ahl al-basiva, a uw GH biblioteci se
nalazi pod brojem O-3650.

Dodajmo da je na bosanski jezik prevedeno jos jedno Prus¢akovo
djelo, i to: Nigdam al-‘ulama’ila Hitam al-anbiya’ (Niz uéenjaka do poslje-
dnjeg Bozijeg poslanika) ponovo u prijevodu Mehmeda Handzi¢a. U djelu
se nalaze kratke biografije ljudi u kojima je opisao Zivot Muhammeda,
a.s., preko Ebu Hanife sve do svog neposrednog uditelja. Na kraju navodi
autobiografiju i zavr$ava spominjuéi trojicu svojih odli¢nijih ucenika. U
trideset poglavlja obradeno je trideset i Sest biografija. Stampano je u izda-
nju Islamske dioni¢ke Stamparije u Sarajevu 1935. godine. U GH biblioteci
djelo se moze na¢i pod brojevima I1-4381 ili II-4381a.

ALAGIC, Sukrija (1881.-1936.)

10. & Jswy by oS 3w dss (Nuhba min kitab sira Rasalillah). -
Sarajevo : [s. n.], 1913. - 275 str. ; 21 cm
Tekst na arap. jeziku.

Izbor iz Zivotopisa BoZijeg Poslanika po Muhammedu ibn Ishaku, a
po preradi Abdulmelika Ibn Hisama. Citanka iz arapskog jezika za u¢enike
Prve gimnazije.

0-1488; O- 6674 (biblioteka Muhameda Sevketa Kurta iz Tuzle);
0-7196 (poklon Huseina Sabi¢a); O-11155 (poklon Abdullaha Hod%i¢a

9 Salnima 1302/1884. - God. 111, dio II, str. 1-5. (U GHB: Periodika 811/884)

10 Basagi¢, Safet. Bosnjaci i Hercegovei u islamskoj knjizevnosti : prilog kulturnoj historiji
Bosne i Hercegovine. - Sarajevo : Svjetlost, 1986. - str. 55 (U GHB: SS IV-323b)

11 Katalog GHB, op. cit. , sv. 3, R-2294, str. 273.

12 Hagi Halifa, Katib Celebi. Kasf az-zunin an asimi al-kutub al-funin. - Istanbul :
Matba‘a al-bahiyya, 1943. - Sv. 2. ; str. 1888. (U GHB O-5509)

-314-



iz Grada&ca); O-13479 (Vakuf Sinanudina Sokoloviéa, svi primjerci u tvr-
dom uvezu).

11. Arapsko-srpsko-hrvatski rje¢nik za Izbor iz kitabu sireti
Resulillahi. - Napisao Sukrija Alagi¢. - [Sarajevo] : Zemaljska vlada za
Bosnu i Hercegovinu, 1913 ( [Sarajevo] : Stamparija Adolf Holzhausen).
-200 str. ; 21 cm

Kor. nasl.: Izbor iz Kitabu sireti Resulillahi. Dio 2, Rje¢nik. - Arapske
rijeci $tampane arap. pismom.

Uz ¢itanku Nubba min kitab sira Rasilillih, kao njen drugi dio,
Stampan je ovaj kratki rije¢nik kao olaksica u¢enicima za njeno kvalitetnije
¢itanje. Oba dijela su §tampana troskom i nakladom Zemaljske vlade za
Bosnu i Hercegovinu."

I1-3020; II-3020a; II-3020b evrop. fond; SS II-3020c¢ evrop. fond
(tvrdi uvezi, Vakuf Sinanudina Sokolovi¢a); OS 14315 i OS 14316 evrop.
fond (tvrdi uvezi, biblioteka Osmana Sokolovica).

ALICEHAJIC, Salih Emin

12. e sk (Alifbay ‘arabi). - [S. L :s.n.,s.a].- 53 str.; 21 cm
Tekst na arap. jeziku.

Arapska pocetnica namijenjena uc¢enicima mektebi ibtidaijje u Bosni
i Hercegovini.

0-10503 i O-10757 (mehki uvezi, o$te¢eni primjerci, biblioteka
Osmana Sokolovi¢a).

13. e L (Alifbay ‘arabi). - Sarajevo : Matba‘a Narod, 1331/1910.
-70str.; 21 cm.
Tekst na arap. jeziku.

0-3539 (tvrdi uvez).

13 Handzi¢, Mehmed. Knjizevni rad bosansko-hercegovackih muslimana. - Sarajevo :
Drzavna $tamparija, 1934. - str. 80.

-315-



14. e gl (Alifbay ‘arabi). - 3. izd. - Sarajevo : Islam matba‘asi,
1329/1912. - 70 str. ; 21 cm.
Tekst na arap. jeziku.

0-10505 (mehki uvez, biblioteka Osmana Sokolovi¢a).

15. e gl (Alifbay ‘arabi). - Sarajevo : [s. n.], 1343/1924. - 70 str.
;21 cm
Tekst na arap. jeziku.

0-3540 (tvrdi uvez).

16. e st (Alifbay ‘arabi). - 6. izd. - Sarajevo : Bosanska Stampa,
1348/1929. - 70 str. ; 23 cm
Tekst na arap. jeziku.

0-10081 (tvrdi uvez, biblioteka Osmana Sokoloviéa).

AZAPAGIC, Mehmed Teufik (1838.-1918.)

17. &l swi> opze (Higrat haqqinda risala). - Sarajevo : Matba‘a
Vatan, 1303/1886. - 38 str. ; 17 cm
Tekst na osman. i arap. jeziku

Djelo koje govori o stavu islama naspram iseljavanja muslimana iz
jedne drzave u drugu. Neposredni razlog pisanju ove knjige je bio iseljava-
nje Bos$njaka u Tursku nakon okupacije Bosne i Hercegovine od Austro-
Ugarske monarhije 1878. god. Ovo je skra¢ena verzija na turskom jeziku
Azapagiéevog djela Risila fi al-higra, koju je napisao na arapskom jeziku

i ¢iji se rukopis nalazi u GH biblioteci pod brojem R-1343. Rukopis ovog
djela na turskom jeziku nalazi se pod rednim brojem R-905."

14 Lavi¢, Osman. Iscljavanje Bosnjaka muslimana iz Bosne i Hercegovine za vrije-
me austro-ugarske vladavine i risala Mehmeda Tevfika Azapagia. // Anali Gazi
Husrev-begove biblioteke. 13-14, (1987), str. 37-51.; Isti. Mchmed Tevfik Azapagi¢
: 1838-1918 : Bosna-Hersek Diyanet Isleri baskant. // Tiirkiye Diyanet Vakfi Islam
Ansiklopedisi. Ankara : TDV, 1988. -, sv. 28, 2003, str. 536.

-316-



U prvom dijelu autor daje definiciju hidZre, hadise i stavove islamskih
ucenjaka o ovom pitanju. U drugom dijelu donosi odgovore na pitanja: $ta
je to dar al-harb (podrudje rata) i dar al-islam (podrugje islama), dok u
tre¢em poglavlju objasnjava pojam farh (oslobodenje/okupacija). Nakon
zakljucka (str. 19) izneseni su jo§ neki stavovi o hidzri kao dru$tvenom
dogadaju utemeljenom na vjerskim nacelima.’

O-1848/5 (tvrdi uvez, $esta knjiga u zbirci, vakuf Abdullaha
Busatli¢a); O-2150 (tvrdi uvez, prva knjiga u zbirci); O-2166 (tvrdi uvez,
vakuf Abdullaha Busatli¢a); O-10406 (mehki uvez, biblioteka Osmana
Sokolovi¢a); O-11186 (mehki uvez, biblioteka Abdullaha Hodzi¢a iz
Gradaéca); O-13582 (mehki uvez, biblioteka Sinanudina Sokoloviéa); O-
15540 (mehki uvez, uvakufio Mehmed-efendija b. Muhammed-aga Svrzo
1931. god.).

BOSNJAK, Abdullah (1584.-1644.)

18. pgas caszy (Targama-i Fusus). - Istanbul : Dar at-tibaa al-
‘Amira, 1290/1873. -2 sv.; 24 cm

Naslov na pocetnoj str. eSodl wgadll b (Sarh al-fusus al-hikam). -
Tekst na osman. jeziku

Knj. 1: 2, 651 str.

Knj. 2: [1], 500 str.

Prijevod i komentar Ibn ‘Arabijevog (560./1666.- 638./1240.) Fusis
al-hikama, poznatog i ¢esto komentarisanog filozofsko-misti¢nog djela.
Abdullah Bosnjak, roden 992./1584. godine'® u okolici Livna, umro
1054./1644. godine u Konji, bio je pripadnik bajramijskog derviskog reda
¢ijih tekija nije bilo u Bosni. Izmedu 18 Bo$njakovih poznatih pisanih rado-
va, komentar Fustisa mu je najpoznatiji a prijevod naslova glasi: Skidanje
duvaka sa mlada boZanskih objava na uzvi$enim stolicama mozaicke
mudrosti (Tagalliyit ard’is an-nusis fi minassat bikam al-fusis).

15 Sabanovié, Knjizevnost muslimana BiH (...), op. cit., str. 676-678.

16 Kara, Mustafa. Abdullah Bosnevi : 0. 1054/1644. : Fustsu’l-hikem serhiyle taninan
alim ve mutasavvif. // Tiirkiye Diyanet Vakfi Islam Ansiklopedisi. Istanbul : TDV,
1988., sv. 1., str. 87.

-317 -



Knjiga sadrzi predgovor, uvod, komentar pomijesan sa tekstom i
poemu o sadrzaju. Na pocetku predgovora citirana su tri kur’anska ajeta
(XI: 120-121 i XII: 13) u kojima se govori da su vijesti Poslanikove istina,
¢ime aludira da je Fusas al-hikam istina a prema tome i njegov komen-
tar. “Za razumijevanje moga komentara bilo je potrebno uputstvo”, kaze
Bosnjak, pa je tako nastao Uvod, koji sadrzi 12 poglavlja:

-0 Sejhu (Ibn ‘Arabiju), njegovu uéenju, pristalicama i protivnicima;
O idejama; O stalnom postojanju; O pet prisutnosti; O svemiru i ¢ovje-
ku; O glasovima i rije¢ima; O poslanicima i svetim ljudima; O jasnom i
skrivenom znanju; O stepenima ljubavi; O tarikatu, mursidu i muridu i O
Muhammedovoj sustini."”

Na zavrietku djela dao je kra¢i dodatak (tadyil) i spjevao poduzu
poemu (qgasida). U tom dodatku sadrzana je progresivna ideja o potrebi
pisanja i prenoSenja duhovnog blaga na narodnom jeziku. Kasida je spje-
vana u metru Hazag, s rimom na slovo ;. Broji 105 stihova i spjevana je u
pohvalu Fusisa, u obranu Ibn ‘Arabija o stupnjevima duhovnog uzdizanja
koje vodi spoznaji Boga.'

Ovaj komentar $§tampan je dva puta, jednom u Kairu (Bulaq)
1252./1836. i jednom u Istanbulu (Dar at-tibaa al-‘Amira) 1290./1873.
godine.

Ibn Arabijev Fusts al-hikam je preveden na vise stranih jezika, izme-
du ostalog i na bosanski.”” Prvi put je §tampan u Istanbulu 1836. godine,
sa komentarom koji je napisao na$ autor, Mustafa ibn Sulayman ibn Yasuf
Bali-zade (Bali¢) ar-Rami al-Busnawi.?

0-1599 i O-1600 (tvrdi uvezi, sv. 1i2); O-3825 (tvrdi uvez, sv. 1);
0-4971 (tvrdi uvez, sv. 2); 0-6562-6563 (tvrdi uvezi, sv. 1 i 2, biblioteka
Muhammeda Sevketa Kurta iz Tuzle sa peatom); O-6564 (tvrdi uvez, sv.
2, biblioteka Muhammeda Sevketa Kurta iz Tuzle sa pecatom).

17 Hadzibajri¢, Fejzulah. Uvodne tesavvufske interpretacije Abdulaha Bos$njaka. //
Anali Gazi Husrev-begove biblioteke. 1, (1972), str. 35.-36.

18 Hadzibajri¢, Fejzulah. Tesavvufsko-tarikatska poema Abdullaha Bo$njaka. // Anali
Gazi Husrev-begove biblioteke. 2-3, (1974), str. 21.

19  Ibn ‘Arabi, Muhyi-d-din. Dragulji poslanicke mudrosti = [Fusus Al-Hikam] | As-Sayh
Al-Akbar Muhyi-d-din Ibn ‘Arabi ; s arapskog preveo i komentare priredio: Resid
Hafizovié. - Zenica : Bemust, 1995 (Velika Gorica : Topograf). - 392 str. ; 23 cm.
- (Biblioteka Ziva duhovnost)

20 Katalog GHB, op. cit. , sv. 13, R-1619, str. 60.

-318 -



CVIJETIC, Mehemed Kamil (u. 1900.)

19. pszall g (Matali' an-nugam). - Istanbul : Mahmud Bay
Matba‘asy, 1309/1891. - Sv. 1 - 480 str. ; 20 cm
Tekst na osman. jeziku..

Muhammed Kamil Hercegovac sin Abdullah-efendije, u literaturi
viSe poznat kao prevodilac nego originalan autor. Napisao je nekoliko
korisnih djela medu kojima je najpoznatije Ishodiste zvijezda (Matali‘ an-
nugum). U ovom djelu Zelio je, abecednim redom, obraditi biografije asha-
ba (Poslanikovih drugova). Nazalost, zavrsio je samo prvo slovo a/if (A),
koje je Stampano u dva toma od kojih je prvi nama dostupan. U izradi djela
koristio se arapskom literaturom iz koje ¢emo izdvojiti najvaznije djelo Usd

al-giba fi ma‘rifa as-sahiba od Ibn al-Atira (1233./1817.).

0-1470 (tvrdi uvez, vakuf Mustafa-bega Halilbasi¢a).

CAUSEVIC, DZemaluddin (1870.-1938.)

20. 5 o3 $huilosluwge Iy Ll 1 i 09 GAwoduol (Islamski velikani : knjiga
za muslimansku mladez). - Sarajevo : Islamska dioni¢ka Stamparija, [s. a.].

-82str.; 22 cm
Tekst na arebici.

Ovo su kraée biografije ¢etverice prvih halifa i nekih poznatijih asha-
ba kao: ‘Abdullih ibn ‘Umar, Mu‘ad ibn Gabal, Zayd ibn Tabit i dr., te jos
¢etverice imama Mezheba.

0-13636i 0O-16950 (mehki uvezi, vakuf Sinaudina Sokolovi¢a); O-
17156 (mehki uvez, vakuf Asima Sirce).

21, 5o $huiloslwge Iy Ll 1 i 09 GAwsduol (Islamski velikani : knjiga
za muslimansku mladez). - Sarajevo : Islamska dioni¢ka Stamparija, [s.a.].
- 63 str.; 30 cm

Tekst na arebici.

-319-



I1-4454 evrop. fond (mehki uvez, bibliotcka Muhameda
Hadzijahi¢a)

22, lowol gl goslaes (Vazovi i nasihati). - Sarajevo : (Islamska dioni-
¢ka Stamparija), [s.a.]. - 63 str. ; 22 cm
Tekst na arebici.

Zbirka prigodnih vjerskih predavanja.
I11-276 i I1-276a evrop. fond (mehki uvezi).

23. BIRGIWI?, Muhammad ibn Pir ‘AliL
¢Sy (Birgiwi) / katabaha Muhammad ibn Pir ‘Ali ; preveli
na bosanski Uredni$tvo Tarika. - Sarajevo : Islamska dionicka $tamparija,
1327/1909. - 112 str. ; 20 cm
Tekst na osman. jeziku i arebici.

Prijevod sa turskog jezika poznatog djela Muhammeda Birgivije
Vasijetnama sinu, u kome ga upucuje u temeljna nadela islamskog vjerovanja.
Ovo djelo je dozivjelo viSe izdanja, a u narodu je poznato pod popularnim
imenom Birgivija. Stvarni prevodilac djela je Dzemaluddin Caufevic.2

0-13660 (tvrdi uvez, vakuf Sinaudina Sokolovi¢a).

24. BIRGIWI, Muhammad ibn Pir ‘Al
¢Sy (Birgiwi) / katabaha Muhammad ibn Pir ‘Ali; preveli
na bosanski Uredni$tvo Tarika. - Sarajevo : Islamska dionicka $tamparija,
1329/1911.-112 str. ; 20 cm
Tekst na osman. jeziku i arebici.

II-354b evrop. fond (mehki uvez, drugo izdanje Urednistva
Tarika).

21 Poznat je i kao Birgili (929-981/1523-1573).

22 Tralji¢, Iz kulturne historije Bosnjaka, op. cit. , str. 33.1319. ; Sokolovi¢, Osman A.
Pregled stampanib djela na srpsko-hrvatskom jeziku muslimana Bosne i Hercegovine od
1878-1948 godine. Sarajevo : Stamparski zavod “Veselin Maslesa”, 1955. - str. 69.

-320-



25. BIRGIWI, Muhammad ibn Pir ‘Al
¢Sy (Birgiwi) / katabaha Muhammad ibn Pir ‘Ali; preveli
na bosanski Urednis$tvo Tarika. - Sarajevo : Islamska dionic¢ka $tamparija,
1331/1912.-112 str. ;21 cm
Tekst na osman. jeziku i arebici.

I1-354 i II-354a evrop. fond (mehki uvez, treée izdanje Urednistva
Tarika).

FEHMI, Omer

26. s bl caszy 3od1 31y (Ibraz al-haqq targama-i izhar al-haqq).
- Sarajevo : Basna Vilayat Matba‘asi, 1293/1876. - 2 sv. ; 24 cm
Knj. 2:7, 379 str.

Tekst na osman. jeziku.

Ibraz al-baqq targama-i izhar al-haqq je prijevod drugog dijela Izhar
al-hagq od Rahmatullah Afandi al-Hindija (u. 1306./1888.). Autor nam
prenosi dijelove rasprava koje je vodio sa kr$¢anskim sveéenicima od 1854.
godine u Indiji, a kasnije i u Istanbulu. Direktno je uperena protiv prote-
stantskih misionara u Indiji, a posebno protiv Fanderovog (Carl Pfander)
djela Mizan al-haqq (Vaga istine).

Prvi dio ovog djela na osmanski-turski je preveo Nuzhet-efendija
pod naslovom Idih al-haqq a objavljen je u Istanbulu®® (u GHB O-874).

Skra¢ena verzija djela Izhar al-hagq od Muhammed Abdulgadir
Malkawija** prevedena je i na bosanski jezik pod naslovom T7ijumf istine
(u GHB III-2563 evrop. fond).

0-2505 (tvrdi uvez; na devetoj nepaginiranoj str. nalazi se prevodi-
oceva biljeska. Napisana je crnom tintom, ta'liq pismom, u kojoj kaze da
ovaj primjerak poklanja Gazi Husrev-begovoj biblioteci, 11. rebi‘u-l-ahira
1293./7. maja 1876. godine. Ispod biljeske je otisnut crni pecat prstenjak
prevodioca); 0-9601 (tvrdi uvez); O-10041 i O-10074 (tvrdi uvez; na

23 www.hizmetbooks.org/Sunni_Path/suuseful.htm, decembar, 2005.

24 Izhar al-haqq na arapskom jeziku moze se naéi pod signaturom O-1330, a skra¢ena
verzija od Malkawija pod brojem O-14307.

-321-



desetoj nepaginiranoj str. nalazi se recenzija travni¢kog muftije Muhameda
Dervisa; biblioteka Osmana Sokolovi¢a) ; O- 15927 (tvrdi uvez, poklon
Ibrahim-bega Halilbasi¢a).

GASEVIC, Salih (1268./18502-1316./1898.-99.)

27. s39ss (Mevlud). - Sarajevo : Urednistvo ,, Tarikata”, 1343/1925.
-16str. ; 24 cm
Tekst na arebici.

Spjev u slavu poslanika Muhammeda. Ovo je, ustvari, preradeni
mevlud Vasila an-nagat od Sulejmana (V:elebije.25 Na posljednje dvije stra-
nice nalazi se Nat-i $erif od Semsuddina Tibrizije (Samsuddin at-Tibrisi) i
ilahija $ejha Sirri-babe (u. 1847.).2

II1-653 evrop. fond (tvrdi uvez).

28. syss (Mevlud). - Sarajevo : Dz Causevié, 1350/1931 (Sarajevo :
Islamska dioni¢ka Stamparija). - 16 str. ; 23 cm
Tekst na arebici.

II1-653b evrop. fond (tvrdi uvez).

29. s3ss (Mevlud) / [predgovor M. Handzi¢]. - 9. izd. - Sarajevo :
Dz. Causevié, 1354/1935 (Sarajevo : Islamska dionitka $tamparija). - 16
str. ; 23 cm

Tekst na arebici.

0-17161 (mehki uvez).
30. syss (Mevlud). - 1. izd. - Sarajevo : Vakufska direkcija u Sarajevu,
1359/1940. - 16 str. ; 23 cm

Tekst na arebici.

25  Katalog GHB, op. cit. , sv. 4, R-3237, str. 452.
26 Sokolovi¢, Pregled (...), op. cit. , str. 69-70.

-322-



II1-653a evrop. fond (mehki uvez).

31 5§50 = plw 9 ads dll Glo ol Wee (Mevlud = Mawlid an-nabiyy
sallallah ‘alayh wa sallam) / [predgovor M. HandzZi¢]. - Sarajevo : Vakufsko
ravnateljstvo u Sarajevu, [1361/1942]. - 16 str. ; 23 cm

Tekst na arebici.

Na kraju ovog izdanja je dova koja se uéi poslije mevluda i sayyid al-
istigfar.
0-17128 (mehki uvez); IIT1-653c (tvrdi uvez); I11-653d evrop. fond

(mehki uvez, biblioteka Sinanudina Sokolovi¢a).

32, s¥se = plw 9 ads dll Glo Ll Wee (Mevlud = Mawlid an-nabiyy
sallallah ‘alayh wa sallam) / [predgovor M. Handzi¢]. - Sarajevo : Knjizara
M. B. Kalajdzi¢, 1362/1943. - 16 str. ; 23 cm

Tekst na arebici.

Na kraju je dova koja se u¢i poslije mevluda, sayyid al-istigfar i ilahija
autora Sejha Sirri-babe.

SS 111-4299; SS 11I-4299a evrop. fond (mehki uvez, biblioteka

Sinanudina Sokolovi¢a).

HAJROVIC, Murad Hulusi (u. 1918.)

33, hsst azyb gl i 3 WIanl e 305y ey 13 s (Sufara za prvi
razred Mektebi ibtidaijja u Bosni i Hercegovini).

U: Mekteb : salnama za 1325. hidzretsku godinu / [uredio i izdao
Dzemaluddin  Causevi¢]. - Sarajevo : Islamska dioni¢ka $tamparija,
1325/1906-07. - Str. 65-97 ; 18 cm

Tekst na arebici.

Da bi $to viSe popularizirao arebicu, Causevié je pokrenuo, i dvije
godine izdavao, godiSnjak-kalendar pod imenom Mekteb - Salnama za
1325. hidgretsku godinu. Ovo je prvo godiste tog kalendara u kojem se i
nalazi ovaj udzbenik arapskog pisma za pocetnike sa kratkom ¢itankom.

-323-



I1-2040 evrop. fond (tvrdi uvez, biblioteka Mehmeda Handzi¢a).

34. Ml Yazb bede (Glavna nalela islama). - 2. izd. - Sarajevo : [Dz.
Causevi¢] Islamska dioni¢ka Stamparija, 1331/1913. - 54 str. ; 19 cm
Tekst na arebici.

Djelo o osnovnim principima vjere islama.
0-13 655 sa prilogom: dacka knjizica pisana arebicom; O-13 662/3

(tvrdi uvez, oba primjerka su iz biblioteke Sinanudina Sokolovi¢a).

HANDZIC, Mehmed (1906-1944.)

35. diwg =i s clole g2l b ¥l a5l (Al-gawhar al-’asna fi taragim
‘ulama’ wa $u‘rd’ Bisna). - 1. izd. - Kairo : Matbaa ‘Alamiyya, 1349/1930.
- 142 str. ; 20 cm

Tekst na arap. jeziku.

Svjetli dragulj o biografijama ulenjaka i pjesnika Bosne je prijevod
naslova ovog Handzi¢evog djela. Podijeljeno je na predgovor, uvod, 223
biografije u¢enjaka i knjizevnika, dodatak i sadrzaj. U predgovoru je nave-
dena i literatura kojom se autor sluzio. Uvod sadrzi historiju $irenja islama
u Evropi, geografski prikaz Bosne i Hercegovine, porijeklo stanovnistva
ovih krajeva, primanje islama te opis i karakteristike bosanskohercegova-
¢kih muslimana.

Biografije u¢enjaka i knjizevnika poredane su arapskom abecedom,
i to po imenu autora. U dodatku je naveo jo$ sedam imena nasih uc¢enjaka
koja je otkrio dok se knjiga Stampala.”

Spomenimo jo§ da je po nagovoru Hamdije Kresevljakovi¢a ovo
djelo trebao prevoditi u nastavcima za Glasnik Vrhovnog starjesinstva
Islamske zajednice, medutim kako je napredovao u radu nastajao je sasvim
novi materijal koji je kasnije, u obliku separata, §tampan pod naslovom
Knjizevni rad bosansko-hercegovackih muslimana u Sarajevu 1943. godine

(u GHB, evropski fond SS I11-4289 ili OS-13897 ili OS-14582).

27 Traljié, Iz kulturne historije Bosnjaka, op. cit. , str. 200.
28  Isto, str. 202.

-324-



0-3564 (tvrdi uvez, poklon autora Gazi Husrev-begovoj biblioteci);
0-6211 (tvrdi uvez, poklon Muhammeda Seida Serdarevi¢ iz Zenice);
0-7313 (mehki uvez); O-10338 (mehki uvez, iz biblioteke Osmana
Sokolovi¢a; ovu knjigu je Mehmed Handzi¢ poklonio Safet-begu Basagi¢u);
0-12060-62 (tvrdi uvezi); O-13609 (tvrdi uvez, uvakufio Sinanuddin
Sokolovi¢a); O-15592 (tvrdi uvez, biblioteka Sabana Hodzi¢a); O-16944
(tvrdi uvez, biblioteka Memeda Handzi¢a, poklon Mustafe Handzi¢a. Ovaj
primjerak je interesentan i vazan zbog ispravki i dopuna koje je autor svo-
jeru¢no upisao za zZivota).

36. BAYHAQI, Ahmad ibn al-Husayn.

Osmez) paale 4t 9 AUl Glgto LYl sk> (Hayat al-anbiya’
salawatullah wa salamuh ‘alayhim agma‘n) / li Abi Bakr Ahmad ibn al-
Husayn al-Bayhaqi ; ‘allaga ‘alayh $arhan Muhammad ibn Muhammad
al-Hangi al-Busnawi. - 1. izd. - Kairo : Matbaa at-tadaman al-ahwi,
1349/1930. - 15 str. ; 20 cm

Tekst na arap. jeziku.

Djelo je komentar nekoliko hadisa o zagrobnom Zivotu (‘alam al-
barzah) Bozijih poslanika iz djela Hayit al-anbiya’ ba'da wafitibim od
Ahmad ibn Husayn Bayhagi-ja (u. 459./1066.).

0-3586 (tvrdi uvez, poklon autora Gazi Husrev-begovoj biblio-
teci); O-4198 (tvrdi uvez); O-12134 (mehki uvez, iz biblioteke hafiza
Asima Sirée); O-15566/2 (tvrdi uvez; zbirka viSe djela; biblioteka Sabana
Hodzi¢a); O-16943 (tvrdi uvez, iz biblioteke Mehmeda Handzi¢a, poklon
Mustafe Handziéa).

37. IBN TAYMIYA, Ahmad ibn ‘Abdalhalim.

oo 5 ads dll Glo Gull 431 3o bl @IS0 (Al-Kalim at-tayyib
min adkar an-nabiyy sallallihu ‘alayh wa sallam) / t2'lif Tagiyyuddin
abi al-‘Abbas Ahmad ibn ‘Abdalhalim ibn Taymiya ; harraga ahadituh
Muhammad al-Hangi al-Busnawi; ragaah wa qara’ah Muhammad Ahmad
Gadulmawla. - Kairo : Matba‘a at-tadimun al-ahami, 1349/1930. - 104 str.
;20 cm

Tekst na arap. jeziku.

-325-



Al-Kalim at-tayyib min adkar an-nabiyy sallallahu alayh wa sallam
je Ibn Tejmijin (u. 729/1328.) komentar pojedinih hadisa. Rije¢i predgo-
vora ovom izdanju te napomene oko izvora navedenih hadisa uradio je
Handzié.

0-3565 (tvrdi uvez); O-13513 (mehki uvez); O-16945 (tvrdi uvez,
iz biblioteke Mehmeda Handzi¢a, poklon Mustafe Handzi¢a; sa kradim
autorovim ispravkama na margini).

38, & gyui @3 pus b Buacad (Qasida fi madh al-Gazi Husraw-beg). -
Sarajevo : Drzavna $tamparija, 1932. - 1 presavijen list (2 str.) ; 30x35 cm.
Tekst na arap. jeziku

Kasida, posve¢ena Gazi Husrev-begu, spjevana povodom proslave
400-godisnjice njegovog vakufa. Sadrzi 22 bejta sa kra¢im komentarom na
donjim marginama.

0-10649 (dva presavijena lista, biblioteka Osmana Sokolovi¢a).

KADIC, Ali (1868-1928)%

39. oy Olsie G308 1) s 033332 &) &) w3 Gihwolu) § BIL LI BYST S wsle
153915 puizede ¢l oo (Akaid i ahlak ili Nauka o islamskoj vjeri i ¢éudorednosti
za nizi stupanj srednjih i sli¢nih zavoda). - Sarajevo : Islamska dionicka
Stamparija, [s.a.]. - 56 str.; 21 cm

Tekst na arebici.

Kada je sazrijevala ideja da se udzbenici vjeronauke u srednjim $ko-
lama pi$u i izdaju na bosanskom jeziku Ali-ef., inale profesor arapskog
jezika, bio je jedan od prvih koji su pristupili realizaciji tog projekta. Ovaj
udzbenik akaida (islamske dogmatike) i ablaka (islamske etike i morala) je
rezultat njegovog rada na tom polju.

Na poledini naslovne stranice nalazi se sadrzaj knjige. Ima dva dijela i
dodatak. Prvi dio knjige, a koji je i sadrZajniji, govori o osnovnim temeljima
vjere i islamskog vjerovanja (akaid). Dugi dio posveéen je islamskom pona-

29 Tralji¢, Mahmud hfz. Iszaknuti Bosnjaci. Zagreb : Medunarodna zajednica za pomo¢
muslimanima Bosne i Hercegovine, 1994. - str. 55.-60. ; Handzi¢, Knjizevni rad (...),
op. cit. , str. 79-80.

-326-



Sanju (ahlak), moralu i vrstama grijeha. U dodatku nalazimo Poslanikove
dove sa prijevodom.

Zabiljezena su Cetiri izdanja ove knjige. Prvo izdanje iz 1923. godi-
ne latinicom, jo§ dva 1935. i 1939. godine ¢irilicom, i ¢etvrto bi bilo nase
izdanje arebicom, bez godine §tampanja. Izdanja se ne razlikuju po sadrzaju
osim dodatka dova sa prijevodom u ¢etvrrom izdanju.®

0-13 632 (tvrdi uvez) i O-13 633 (mehki uvez, vakuf Sinanuddina
Sokolovi¢a); O-17152 (mehki uvez, sa pe¢atom Nize okruzne medrese u

Biha¢u); II-361, I11-2476 evrop. fond (mehki uvezi).

KAPETANOVIC, Mehmed-beg Ljubusak Muhibbi

40. Qlsz diuw Wy diud : 005,835 Coothl @Jle (‘Alam islamiyyat nazarinda :
Lajpsig’e risalasina gawab). - 1. izd. - Sarajevo : Matba‘a Vatan, 1303/1885.
-45str.; 17 cm

Tekst na osman. jeziku.

Odgovor piscu Brosure, objavljene u Lajpcigu, koja u negativnom
kontekstu opisuje muslimane Bosne i Hercegovine. Ovaj kratki traktat prvi
put je objavljen u listu Vatan 1886. godine,’! a objavio ga je glavni urednik
ove novine Mehmed Hulusi*?, koji se, kasnije, pojavljuje i kao urednik
ovog djela.

0-1848/6 (tvrdi uvez, vakuf hafiza Abdullaha Busatli¢a); O-7319
(mehki uvez); O-10307 i O-10811 (mehki uvez, biblioteka Osmana
Sokolovi¢a); O-11222 (mehki uvez, poklon Abdullaha Hodzi¢a iz
Gradaéca); O-13590 (mehki uvez, biblioteka Sinanudina Sokoloviéa).

30 Tralji¢, Istaknuti Bosnjaci, op. cit. , str. 58-59.

31 Kapetanovi¢, Mehmed-beg. (‘Alam islimiyyat nazarinda sahibi risilaya gawab. //
Vatan gazetesi, god. 3, br. 77(1886), str. 2-3; br. 78(1886), str. 2-4; br. 79(1886), str.
2-4. - Nepotpisano.

32 Mehmed Hulusi (1843.-1907.), urednik listova Vatan (izlazio 1884.-1897.) i Rehber
(izlazio 1897.-1901.).

-327 -



KARABEG, Mustafa Sidki (1733.-1878.)

41, Jeo¥) Oy Lo Jsadl slas dal> (Hasiya hidad an-nusal ‘ala mir’ac
al-’usal). - [S. L :s.n.], 1316/1898. - 532 str. ; 27 cm
Tekst na arap. jeziku.

Hidad an-nusiil (Ostrica maca) hasija (glosa) na Mulla Husrevov
Mir'at al-usil Sarh mirqat al-wusil, djelo iz filozofije islamskog prava.
Mustafa Sidki je bio svestrano obrazovan. Posebno se isticalo njegovo
poznavanje filozofije islamskog prava i apologetike (qiyas) prezentovano
ovim djelom.

Na unutarnjoj naslovnoj stranici stoji da je djelo poceo pistati 1292.
godine po Hidzri (pocetak 1875.) u Mostaru.

Dvije stranice predgovora (dibaga) Ostrici maca napisao je Ahmed
Dizdar.

Karabeg u svojim glosama slijedi Mir’at al-usal i zadrZava se samo na
onim tvrdnjama Mulla Husreva koje smatra da treba objasniti, odbraniti ili
pobiti. Pri tome je tolerantan i ne hvata se za sitne greske da bi ih primijetio
ili istakao, nego osuduje fanatike koji tako postupaju.

Autor u svom djelu precizno analizira rijeci sa svih gledista: izgovor,
znadenje, gramatiku, sintaksu pa i filozofiju jezika. Njegov arapski jezicki
stil je pravilan, jezgrovit, jasan i precizan.

Na posljednjoj stranici (str. 532) istaknuta je re¢enica iz predgovora u
kojoj su navedeni razlozi zbog kojih Mustafa Sidki nije zavrsio ovo djelo, tj.
njegova nasilna smrt kao i ime poglavlja al-hagiqa wa al-magiz (direkeni i
metaforicki govor)** do kojeg je dosao u stru¢noj obradi ove materije kada
su se zbili nemili dogadaji u kojima je izgubio Zivot.

Handzi¢ navodi da je poznato ime istanbulske uleme tog vremena,
Ismail Hakki Manastirlija ovo djelo pohvalio i rekao da se njime moze
okoristiti.?

0-1315 (tvrdi uvez, na unutarnjoj naslovnoj stranici crnom tintom,
osman. jez.: Vakuf mostarskog sudije Uvejsovi¢a Nail-efendije); O-4647
(tvrdi uvez; na unutarnjoj naslovnoj stranici suhom olovkom pise da je ovu

33 Sabanovi¢, Knjizgevnost muslimana BiH (...), op. cit., str. 587.
34 Naki¢evi¢, Omer. Karabeg. - Sarajevo : Fakultet islamskih nauka, 2001. - str. 16.
35 Handzi¢, Knjigevni rad (...), op. cit,, str. 25.

-328 -



knjigu Ibrahim-ef. Faji¢ uvakufio za Karadoz-begovu biblioteku); O-7287
(mehki uvez; arebicom: Bali¢ Mustafa); O-7844 (bez nasl. str.; ostecen
primjerak; na zadnjoj str.. Muftija Abdullatif Pulbija (Nova Varos, 1869.-
Ulicinj, 1939.) Gazi Husrev-begovoj biblioteci); 0-9577 (tvrdi uvez; bibli-

oteka Osmana Sokolovica).

42, Jgo¥l Oy Llo Jsadl slas Lal> (Hasiya hidad an-nusal ‘ala mir'ac
al-’usal). - Sarajevo : Matba‘a al-hukima = Drzavna $tamparija, 1316/1898.
- 532 str. ; 27 cm

Tekst na arap. jeziku.

0-6541 i 0-6542 (mehki uvez; Biblioteka merhuma Sefket-ef.
Kurta, muftije. Poklon sina dr. Aljje i nasljednika, Tuzla, 1966.); O-7845
(mehki uvez, osteéene korice, Muftija Abdullatif Pulbija (Nova Varos,
1869-Ulicinj, 1939) Gazi Husrev-begovoj biblioteci); 0-9557 (mehki
uvez, biblioteka Osmana Sokolovi¢a); O-15382 (mehki uvez, dobro ocu-
van primjerak; vakuf hfz. Asima Sirée); O-15861 (tvrdi uvez; osman. jez.:

biblioteka Alije Kapiéa).

KEMURA, Sejfuddin Fehmi (1863.-1917.)

43, iy b maly JISiS 1 Byl s3an b 4y i casi 05 iy gl (Sardybiisna’da
abniya’i hayriyanin musawwir tarihi : Hunkar gami‘ $arifasi) / muharriri
Kamura-zada Sayfuddin Fahmi ibn ‘Ali. - Sarajevo : Islamska $tamparija,
[19192] - 34 str. ; ilustr. ; 25 cm

Tekst na osman. jeziku.

Separat iz historije Bosne, sa ilustracijama. Prvobitno je §tampan,
kako stoji na prednjim koricama knjige, kao dvojezi¢ki ¢lanak (bos. i
osman. jezik) u Glasniku Zemaljskog muzeja u Bosni i Hercegovini, 1908.
godine.*

U predgovoru autor istice da ¢e predmetom njegovog istrazivanja
biti dZamije, mesdzidi, tekije, medrese, mektebi i njima sli¢ni objekti do tog

36 Kemura, Sejfudin Fehmi. Javne muslimanske gradevine u Sarajevu. // Glasnik
Zemaljskog muzeja u Bosni i Hercegovini, god. 20, br. 4(1908), str. 475-512.

-329 -



vremena izgradeni. Zajedno sa ilustracijama, imenima graditelja i vakifa,
Kemura je Zelio dokumentovati njihov historijski i kulturni znacaj za grad
Sarajevo.

Predmet ovog izdanja je Careva dZamija (Hunkar gami‘), njen vakif i
vakufnama, popratni objekti sa hronogramima (tarihima) kao $to su muvek-
kithana, imamska i mujezinska soba, ¢esma, mezarluk, mekteb, medresa sa
imenima muderrisa, imama, hatiba i mujezina. Takoder, u prilogu navodi
vakufname Beslije Mustafage (str. 23-25), Hajri-zade Muhammeda Seid-
efendije, (str. 25-28), HatidZe-hanume kao i neke berate vezane za zaduzbi-
ne Careve dzamije.

0-3784 (tvrdi uvez, sa licnim potpisom Mehmeda Handziéa); O-
3921 (mehki uvez); O-10 061, od O-10 858 - 10 860 (mehki uvezi, sva
Cetiri primjerka iz biblioteke Osmana Sokolovi¢a); O-11 330 (tvrdi uvez,
iz biblioteke Bakije).

MAHINIC, Ahmed (1876.-1945.)

44. J ois (‘IIm-i hal).

U: Mekteb : salnama za 1325. hidzretsku godinu / [uredio i
izdao DZemaluddin Causevi¢]. - Sarajevo : Islamska dioni¢ka $tamparija,
1325/1906-07. - Str. 31-64 ; 18 cm

Tekst na arebici.

Priru¢nik islamskog vjeronauka. Sastavljen iz dva dijela: prvi je o vje-
rovanju a drugi o poslovanju. U prvom dijelu su obradeni imanski a u dru-
gom islamski $arti. Uz imanske $arte obradeni su pojmovi: islam, musliman
i muslimanka (muslim i musliman), din, millet i temelj vjere, a uz islamske
Sarte obradeni su i pojmovi: temelj i osnova poslovanju, af ‘ali mukallafin,
farz, vadzib, sunnet i mustehab, mubah, haram, mekruh i mufsid te kufur
besjede. Svaki pojam kao i Sarti obradeni su kratko i jasno.”

I1-2040 evrop. fond (tvrdi uvez, biblioteka Mehmeda Handzi¢a).

37 Traljié, Iz kulturne historije Bosnjaka, op. cit., str. 321.

-330-



45, 5 aygime Sbilus pge I Sluaze dilikes 5 wilolizs) : 3ls3Y) dass (Tubfa al-ihwan
: i'tiqgadatuh wa ‘amaliyatuh mutad’ir an muhim mas?’ili muhtawiyadir).
- Sarajevo : Ulema-i medzlis, 1326/1908. - 144 str. ; 23 cm

Tekst na osman. jeziku i arebici.

Djelo je prijevod sa turskog jezika, islamske dogmatike (‘aqa’id) te
islamskog prava (figh), sa posebnim osvrtom na dio koji govori o obredo-
slovlju (‘ibadat): namaz (sala), vjersko pranje (wudu’), post (sawm), zekat
i hadz. Ovo vjeronau¢no djelo dugo se koristilo kao udzbenik, odnosno
priru¢nik u mektebima. Prvo i drugo izdanje Tuhfa al-ihvana §tampano je
sa uporednim tekstom na turskom i bosanskom jeziku, arebicom. Treée i
¢etvrto izdanje §tampano je samo arebicom.

II1-1786 evrop. fond (tvrdi uvez, bibliotecka Mehmeda Handzica).

46. 3> gm0 Sbilus pgo I Sluaze dilikes 5 wlolizs) : 3ls3Y) dass (Tubfa al-ihwan
: i'tiqgadatuh wa ‘amaliyatuh mutad?’ir an muhim mas?’ili muhtawiyadir).
- Sarajevo : Ulema-i medzlis, 1335/1916. - 117 str. ; 23 cm

Tekst na arebici.

II1-1786a evrop. fond (mehki uvez).

47, 5 gm0 Sbilus pge I Sluaze dilikes 5 wilolizs) : 3ls3Y) dass (Tubfa al-ihwan
: i'tiqgadatuh wa ‘amaliyatuh mutad?’ir an muhim mas?’ili muhtawiyadir).
- Sarajevo : Dz. Causevié, 1342/1923 (Sarajevo : Stamparija Islam). - 112
str. ; 23 cm

Tekst na arebici.

0-17164 (mehki uvez).
48. 1,e s (Alifbay ‘arabi). - Sarajevo : Islamska dioni¢ka Stampa-
rija, 1346/1927. - 92 str. ; 23 cm

Tekst na arap. jeziku i arebici.

Arapska pocetnica. RjeSenjem Ulema-i medzlisa za Bosnu i
Hercegovinu, augusta 1927. god., izabrana je da bude udZbenik za prvi

-331-



razred mektebi-ibtidaijje. Na kraju knjige (str. 77-92) dat je kratki ilmihal
pisan arebicom, metodom pitanje-odgovor na zadatu temu (imanski Sarti).
0-13642 (mehki uvez, vakuf Sinanudina Sokolovi¢a).

MUFTIC (Mufti-zade), Muhammed Hifzi

49. Gloslwo § §lgw 15 Lenid Uiuy a3 : rwiesi§s diuodl (Islamske duznosti :
vjerska knjiga za svakog muslimana). - Sarajevo : Islamska dionic¢ka $tampa-
rija, 1325/1907. - 63 str. ; 20 cm

Tekst na arebici.

Djelo o vjerskim duznostima (imanski i islamski $arti). Kratki ilmi-
hal o $ehadi, namazu, postu, zekatu i hadzu.

0-13662/2 (tvrdi uvez, treée djelo u zbirci, biblioteka Sinanudina
Sokolovi¢a); O-13664 (tvrdi uvez, biblioteka Sinanudina Sokolovié¢a).

MULIC, Hamdija (1881.-1944.)

50. ol 43l 3oy 38 oy 13 (Za reformu naSe nastave). - Sarajevo :
Islamska dioni¢ka Stamparija, 1332/1914. - 75 str. ; 23 cm. - (KnjiZnica
Udruzenja bosansko-hercegovacke ilmijje ; 1)

Tekst na arebici.

Djelo$tampanokao prvisvezak izdavacke cjeline Knjiznice Udruzenja
bosansko-hercegovacke ilmijje.

Kao dugogodisnji predava¢ pedagoskih predmeta u vjerskim skolama
i rada u vjerskim institucijama Hamdija Muli¢ je mnogo pisao i djelovao
na unapredivanju i osavremenjivanju vjerskoprosvjetnog zivota dvadesetih
godina 20. stolje¢a. Djelo Za reformu (...) je potvrda njegovog predanog
rada na tom polju.

0-13 629 (mehki uvez, biblioteka Sinanudina Sokoloviéa); I11-319,
I11-319a i III-319b evrop. fond (mehki uvez).

-332-



MURSEL, Sulejman

S1. Jo o Jw (Mali Tm-i hal). - Sarajevo : Vakufska direkcija,
1350/1931. - 152 str. ; 22 cm
Tekst na arebici.

Priru¢nik o osnovama vjerovanja i vjerske prakse. Ovo izdanje $tam-
pano je sa uvodom u arebicu od Saliha Abdica i dodatkom prikladnog $tiva
za obradu islamske etike (ahlaq).

0-13641 (mehki uvez, biblioteka Sinanudina Sokoloviéa); I1-358 i
I1-358a, evrop. fond (mehki uvez).

52. U el Jo (Mali Tm-i hal). - 2. popravljeno izd. - Sarajevo :
Vakufska direkcija, 1357/1938. - 98 str. ; 23 cm

Tekst na arebici.

I1-1053 evrop. fond (mehki uvez).

53. U el Jo (Mali Tm-i hal). - 3. popravljeno izd. - Sarajevo :
DrzZavna tiskara, 1360/1941. - 103 str. ; 23 cm
Tekst na arebici.

I1-358b, I1I-180, I1I-180a i III-180b evrop. fond (mehki uvez).

54. Je ol J (Mali Tlm-i hal). - 4. popravljeno izd. - Sarajevo :
Vakufsko ravnateljstvo, 1363/1944 (Zagreb : Hrvatska drzavna tiskara,
podruinica Sarajevo). - 107 str. ; 22 cm

Tekst na arebici.

0-17123, 11-1240, I1-1240a i II-1240b evrop. fond (mehki uvez).

-333-



NERKESI, Muhammed-efendi Bosnevi (15842-1634.)

55. Sy cdwss (Hamsa-i Nargisi). - Kairo : Matba‘ Sa‘ada bi Bulaq,
1255/1839. - 412 str. s razl. pag. ; 25 cm

Tekst na osman. jeziku.

Djelo je zbirka Nerkesijevih®*® radova proze koji mjestimi¢no pod-
sje¢aju na eseje, pod nazivom Hamsa (Petoknjizje ili Peterci). Pisanje zapo-
¢inje stihovima a nastavlja prozom. Sastoji se iz sljede¢ih pet knjiga:

Nibalistan (Granati vrt ili Vrt grana ili Razgranati perivoj), zbirka
pri¢a (o dobroéinstvu i darezljivosti, o ljubavnim zgodama, o sudbini, o
gostoljubivosti, o pokajanju) podjeljena u 5 nibala (grana), djelimi¢no
historijskog znadaja (str. 138);

Tksir-i sa‘ddat ili Davlat-i saddatr (Eliksir sreée ili Carstvo sreée)
je adaptacija prijevoda odlomka Rukn al-muiamalir (O ophodenju)
Gazalijevog, moralno-misti¢nog djela, Kimya-i Sa‘adar (Hemija srece) na
perzijskom jeziku (str. 84);

Masaqq al-‘ussig (Nevolje zaljubljenih) je zbirka deset ljubavnih
prica stilom poezije protkane prozom (str. 69);

Qaniin ar-rasid (Kanon duhovne zrelosti ili Zakon pravog puta) je
zbirka savjeta o vladanju drzavom (siyasatnima) posve¢ena Muratu IV (str.
65);

Gazavit-i Maslama ili Wagai® Maslama (Vojne Meslemine ili
Ispravna kazivanja o Mesleminim vojnim pohodima) je proza koja ima
podlogu u historijskim zbivanjima (str. 56).%°

0O-1344 (tvrdiuvez, litografija, pismo nasta‘liq, na prvojstranicicrnom
pozlaéenom tintom: Bisna mubasaba-i Rafigi futiivvatly Mubammad
Afandinin tarafindan qiraathinaya ihda buyurup qirdathinanin mali
oldugu (...) 6 dilgada 1281. = Od darezljivog Refiki Muhammed-efendije,
bosanskog muhasebedzije, poklon kiraethani (...) 6. dilgada 1281./ 2. aprila
1864. godine; pecat sarajevske ¢itaonice (kiraethane), kojoj je poklonjena:
Daire-i Cemiyet Kiraet Saraybosna).

38  Nerkesi ili Nergisi , njegov pjesnicki nadimak (mahlas) u znacenju slican narcisu.

39 Bali¢, Smail. Kultura Bosnjaka : muslimanska komponenta. - 2. dopunjeno izd. - Tuzla
: PP R&R, 1994. - str. 120-121. ; Nametak, Fehim. Pregled knjizevnog stvaranja
bosansko-hercegovalkih muslimana na turskom jeziku. - Sarajevo : El-Kalem, 1989.
- str. 96-98. ; Sabanovi¢, Knjizevnost muslimana BiH (...), op. cit., str. 232-236.

-334-



NOVLJANIN, Omer-efendi (18. st.)

56. wwg juays Olgse Jlg=) (Ahwal gazawat der diyar Basna). - [S. L s s.
n.], 1154/1742. - 62 lista ; 20 cm
Tekst na osman. jeziku.

Ratovanje ili vojni pohodi Hekimoglua Ali-pase u Bosni (Boj pod
Banjom Lukom) 1149-1152./1737-1740. Omer-efendija je ovdje opisao
ratne dogadaje u Bosni i Srbiji u ratu izmedu Austrije i Turske od maja
1736. do marta 1739. godine, naro¢ito Boj pod Banjalukom. Jedini izvor za
poznavanje zivota Omera Novljanina jeste uvod u ovu knjigu koji je sasta-
vio Ibrahim Muteferrika® pri pripremi njegovog rukopisa za Stampu.

Sam Ibrahim Muteferrika priznaje da ovu istoriju nije napisao jedino
prema Novljaninovim biljeskama. Pojedine podatke je mijenjao jer se nisu
podudarali sa ostalim izvorima koje je konsultirao. Dakle, nijedno izdanje
ove knjige nije autenti¢no prvotnom autorovom originalu. Cak i rukopisi
koji su nastajali kasnije, zbog velikog interesa za ovu temu, prijepisi su
prvog Stampanog izdanja Ibrahima Muteferrike.*!

Ovojejedna od najstarijih Stampanih knjiga u Turskoj uopée. gtampana
je u malom broju primjeraka te je odavno prava bibliografska rijetkost.

Prvo izdanje Novljaninove knjige nosi naziv Apwal gazawar der
diyar Bisna, $tampana je mjeseca muharrema 1154./marta 1742. godine
(62 lista), ujedno, to je izdanje koje posjeduje Gazi Husrev-begova bibliote-
ka. Ova dva primjerka stara su 265 godina.

Njeno drugo izdanje nosi naziv Jariq-i Bisna der zaman-i Hakimoglu
Ali Pasa Stampano 134 godine kasnije u istoj Stampariji 1293/1876. god.,
(94 str.) i tre¢e pod naslovom Bisna gazawat dabiliyyasi an 1149. ila 1152.
u Istanbulu 1299./1881. god., (116 str.).?

0-2679 (tvrdi uvez, na unutarnjoj naslovnoj stranici su pe¢ati vlasni-
ka knjige te pecat Serijatske sudacke skole); 0-9895 (kozni uvez, biblioteka

Osmana Sokolovi¢a).

40 Ibrahim Muteferrika, porijeklom Madar, osniva¢ prve §tamparije u Osmanskoj care-
vini (1726.).
41  Katalog GHB, op. cit., sv. 5, R-3598-3601, str. 381-383.

42 Sabanovié, Knjizevnost muslimana BiH (...), op. cit., str. 690-693. ; Babinger, Franz.
Osmanli Tarih Yazarlari ve Eserleri / geviren Coskun Ugok. - 3. izd. - Ankara : Kiltiir
Bakanligs, 2000. - str. 302-303.

-335-



PAJIC (Muhammed Kadri), Nasih (u. 1918.)

57. Jus 9 ol (Zulm wa ‘adl). - Istanbul : [N. Paji¢], 1326/1908. - 230
str. ; 25 cm
Tekst na osman. jeziku.

Tiranija i pravda, kako u prijevodu glasi ovo djelo, kritika je nekih
vidova ukorijenjene islamske prakse i njenih tumacenja. Autor smatra da se
obaveza dzibada (svetog rata) odnosi samo na tirane i zlikovee, bez obzira
kojoj vjeri pripadali. Instituciju ha/ife smatra apsurdnom, za ondasnje prili-
ke, jer jos viSe produbljuje ve¢ postojeéi jaz izmedu sunnija i $iija. Vjerovanje
u sudbinu, po njegovom misljenju, protivno je duhu islama. Svi stavovi i
shvatanja Paji¢a se mogu poistovjetiti sa u¢enjem skole mu’tezilija.*?

0-3259 (tvrdi uvez, uvakufio Salim Mufti¢); O-6386 (tvrdi uvez,
vakuf merhuma Salima-ef. Mufti¢a (1357./1938.)).

58. @lyo (Sard’ih). - Pariz : Librairie Geuthner, 1912. - 375 str. ;
22 cm
Tekst na osman. jeziku.

Djelo iz politi¢ke historije Osmanske carevine potkraj XIX i poce-
tkom XX stolje¢a. Autor je idejni protivnik vladajuée strukture i institucije
halife, koju ina¢e smatra nepravednom jer nema ljudi koji bi tu funkciju
obnasali ¢asno. Kao alternativu nudi ideju osnivanja Parlamenta u kome
bi narod sa svojim predstavnicima bio nosilac vlasti i kreirao vlastitu poli-
tiku. Detaljno razraduje sistem procedure parlamentarnih izbora u kojima
parlamentarci ne bi robovali idejama i zapovjedima partija, premijera ili
sultana.

Knjiga ima ukupno 456 stranica i §tampana je u dva dijela. Ovo je
prvi dio knjige kojem nedostaje prvih 56 stranica.

Interesantno je spomenuti da je 2003. godine poznati turski sociolog
Dzahit Tanjol (Cahit Tanyol) napisao jednu studiju Hoca Kadri Efendi'nin
Parlamentosu (Parlament prema profesoru Kadriju). Studija se bavi Zivo-
tom Muhammeda Kadrija Nasiha i stavovima iznesenim upravo u ovom
djelu Sard’iha (Izrazavanje rije¢ima ili Expressis verbis).

43 Bali¢, Kultura Bosnjakal(...), op. cit., str. 100.

-336-



Profesor Tanjol tvrdi da su ideje Hodza Kadrije o upravljanju drza-
vom prete¢e modernoj Ataturkovoj drzavi i na¢inu na koji je ona na poce-
tku bila uredena te iznosi niz slucajeva u kojima se ove ideje i historijske
¢injenice podudaraju.*

0-1466 (mehki uvez, nedostaje 56 str. na pocetku).

PECEVI Alajbegovi¢, Ibrahim (1572.-1649-51.2)%

59. sz 3.6 (Tarih-i Peéevi). - Istanbul : Matba‘a ‘Amira, 1283/1866.
-2sv.-21cm

Tekst na osman. jeziku.

Knj. 1: 504 str.

Knj. 2: 487 str.

Historija Osmanske carevine od pocetka vladavine Sulejmana II
928./1520. godine do smrti Murata IV 1049./1640. sa hronoloskim sadr-
Zzajem na pocetku.*

Ova historija je vazan izvor u istrazivanju Osmanskog carstva XIV i
XV stoljeéa. Pecevija je bio ucesnik i li¢ni sudionik mnogim velikim doga-
dajima. Rodbinskim i prijateljskim vezama drugovao je sa ljudima koji su
odludivali o sudbini tadasnjeg carstva. Koristio se prvorazrednim doku-
mentima (berati, fermani, bujuruldije, defteri) u dokazivanju ¢injenica.
Njegovu ozbiljnost u objektivnom pristupu videnja dogadaja podupire i
¢injenica da se prilikom izrade sluzio i izvorima zapadnih histori¢ara tog
vremena, $to do tada nije bio slucaj. Tako, npr., donosi vijest u dvije varijan-
te, jednu koju je nasao kod turskih a drugu kod madarskih historiografa. Na
taj nadin prepusta ¢itaocu da sam zakljudi $ta je objektivnije kazivanje.

Djelo je donekle autografsko i biografsko jer ¢esto daje podatke o
sebi, poslovima kojima se bavio, mjestima koje je posjetio i osobama sa
kojima se susretao. Navodi i Sire kriticke biografije sultana, velikih vezira i
ostalih vezira tog doba, posebno isti¢u¢i njihovo porijeklo, odnosno bosan-
sko porijeklo mnogih od njih i znac¢ajne drzavne uloge koje su obavljali.

44 Tanyol, Cahit. Hoca Kadri Efendinin Parlamentosu. Istanbul : Gendas Yayinlari,
2003.

45  Petevi (Petuylu) Ibrahim Alajbeg-zade

46  Karalog GHB, op. cit., sv. 5, R-3593-3594, str. 378-379.

-337 -



.....

¢italackoj populaciji. Objavljeno je i kod nas, u prijevodu na bosanski jezik
prof. dr. Fehima Nametka.?’

0-2560 i O-2561 (kartonski uvez, korice oiteéene); O-6858, (sv. 1,
bez korica, biblioteka Muhameda Garéevica).

PROHO, Sejfullah (1859.-1932.)

60. 35 4 p3iuilugs b Jlele J3ub : LY cylw (Bidayart al-inat : najbolji
ilmihal na bosanskom jeziku). - [S. L. : s. n.,s.a.]. - 95 str. ; 21 em
Tekst na arebici.

Djelo 0 osnovama vjerovanja i njenog prakticiranja.
0-13662/1 (tvrdi uvez, vakuf Sinanudina Sokolovi¢a); SS 11-5128
evrop. fond. (oteéen primjerak, vakuf Sinanudina Sokolovica).

61. &) A8ML b = jou95 dade 3 oW Calk oyisl Sl diwgy 1 SUI wges
355 4 p3iuilugs b 0wzl ozt (Tagwid indt : Busna lisani tizere gayat ziibdali
wa miifid tagwiddir = Na najlaksi i najkraéi na¢in na bosanskom jeziku).
- Sarajevo : Islamska $tamparija, 1325/1906. - 16 str. ; 19 cm

Tekst na arebici.

Priru¢nik o pravilima uéenja Kur’ana, tedzvid.

I1-352, I1-352a i II-352b evrop. fond (mehki uvez).

62. @, sw; (Ziibda al-fard’id). - Sarajevo : Islamska $tamparija,
1327/1909. - 11 str.; 19 cm
Tekst na arap. jeziku.

Djelo o islamskom nasljednom pravu (fard’id), u prijevodu
Kompendijum nasljednog prava.

0-5908 (poklon Ulema-i medzlisa); O-6246 i O-6247 (poklon
Muhammeda Seida Serdarevi¢a iz Zenice); 0-6932 i 0-6933 (poklon

47  Pelevi, Ibrahim. Historija / [predgovor, prijevod i biljeske Fehim Nametak]. -
Sarajevo : El-Kalem [etc.], 2000., 2. knj. (431; 438 str.)

-338-



Ibrahima Sari¢a); O-7203 (poklon Huseina Sabica); O-7354; 0-8249; O-
10300 i O-10454 (biblioteka Osmana Sokoloviéa); O-13518, O-13520 i
0-13544 (vakuf Sinanudina Sokolovi¢a, svi primjerci u mehkom uvezu).

63. g obs (Kitab an-nikah). - Sarajevo : Islamska Stamparija,
1334/1916. - 228 str. ; 21 cm
Tekst na arap. jeziku.

Knjiga o islamskom bra¢nom pravu. Napisana 1331/1913. godine i
nastala na osnovu djela: Multaqa al-abhur od Ibrahima Halebija (Ibrahim
al-Halabi, 956. /1549.) i komentara na ovo djelo Magma* al-abbur od
Sejhzade (Sayhi—zida, 1078./1667.); Tanvir al-absar i njegovog komentara
na Ad-Durar al-mubtir od Haskafija (Al-Haskafi, 1088./1677.); Radd al-
mubtar; Fatawa al-Hindiyya i dr.

Naredbom zemaljske vlade od 15. oktobra 1916. godine Kitib an-
nikap je uveden kao udzbenik za islamsko pravo (figh) od 2. do 5. razreda
Serijatske sudacke skole u Sarajevu.®®

0-2550 (mehki uvez, vakuf Abdullaha Busatli¢a); O-4968 (tvrdi
uvez, biblioteka Mehmeda Handzi¢a); O-6145 i O-6195 (mehki uvez,
poklon Muhammeda Seida Serdareviéa iz Zenice); O-6640 (mehki uvez,
biblioteka Muhameda Sevketa Kurta iz Tuzle); O-6897 (mehki uvez,
poklon Ibrahima Sari¢a); O-7197 (mehki uvez, poklon Huseina Sabiéa);
0-7942 (tvrdi uvez, poklon muftije Abdulatifa Pulbije iz Ulicinja); O-
7974 ; 0-8027; 0-8260; 0-9712, 0-9869 i O-10068 (biblioteka Osmana
Sokoloviéa, svi primjerci u mehkom uvezu); O-11141 (tvrdi uvez, poklon
Abdullaha Hodzi¢a iz Gradac¢ca); O-13466 (tvrdi uvez, vakuf Sinanudina
Sokoloviéa); O-15215 i O-17198 (mehki uvezi).

64. alyad) bguidl] yud 3 4adVl mol (Asahh al-aqdiyya fi lubs al-qalan-
suwwa an-nasraniyya). - Sarajevo : Islamska $tamparija, 1338/1919. - 36 str.
;21 cm

Tekst na arap. jeziku.

Kraca rasprava o nosenja $esira. Napisana je 1338./1919. godine. U
dodatku je napisan rezime na etiri stranice bosanskim jezikom.

48 Spomenica Seriatske sudacke skole u Sarajevu : izdana prilikom pedesetogodisnjice ovoga
zavoda (1887-1937). - Sarajevo : Islamska dioni¢ka $tamparija, 1937. - str. 32.

-339-



0-1461 (mehki uvez); 0-2150/2 (tvrdi uvez); O-5881 (poklon
Ulema-i medzlisa); O-6816 (biblioteka Muhameda Sevketa Kurta iz
Tuzle); O-7312; O-10 393, O-10 394 i O-10 781 (biblioteka Osmana
Sokolovi¢a); O-13 494 (vakuf Sinanudina Sokoloviéa, svi primjerci u meh-
kom uvezu).

65. dwogl g dilogll dyme Y duwsll sweo! (Ahsan al-wasila ila ma‘rifa al-
wasaya wa al-wasiyya). - Sarajevo : Islamska Stamparija, 1338/1920. - 107
str. ; 21 cm

Tekst na arap. jeziku.

U prijevodu Najljepsa metoda u poznavanju oporuka i nalina opo-
rucivanja, je jo§ jedno djelo iz islamskog testamentalnog prava. Na prvim
stranicama nalazi se sadrzaj i kra¢i autorov uvod sa potpisanim odobrenjem
D#emaluddina Causeviéa za Stampanje djela.

0-4054 (mehki uvez); 0-6220 (tvrdi uvez, poklon Muhammeda
Seida Serdarevi¢a iz Zenice); 0-6991 (tvrdi uvez, poklon Ibrahima Sari¢a);
0-7157 (mehki uvez, biblioteka Muhameda Ridanoviéa); O-7314 (mehki
vez); O-8026 (kartonski uvez) i O-8280 (mehki uvez, poklon muftije
Abdulatifa Pulbije iz Ulicinja); O-8185 (mehki uvez); O-10 339 i O-10
389 (mehki uvez, biblioteka Osmana Sokolovi¢a); O-13 493 i O-13 501
(tvrdi uvez, vakuf Sinanudina Sokolovi¢a); O-17168 (mehki uvez).

66. ) 4abl Opa> Syew (Smrt hazreti Fatime, ra.) / [sastavio
Sejfullah]. - Sarajevo : Islamska dioni¢ka Stamparija, 1343/1924. - 31 str. ;
16 cm

Tekst na arebici.

Stihovi o smrti Poslanikove kéerke hazreti Fatime. Autor preporucu-
je ucenje ovih stihova prilikom izvodenja mevluda. Naglasava da je stihove
pisao konsultirajuéi viSe knjiga a slozio ih prema isto¢noj metrici bapr
madid.

I-326 evrop. fond (mehki uvez).

67. o5 093 dusliy & oo o> (5 428 .02 debl Opd> Spew. (Smrt hazre-
ti Fatime, ra., kéeri hazreti Muhammed-pejgamberove, a.s.) / [sastavio

-340 -



Sejfullah]. - 4. ispravljeno izd. - Sarajevo : Islamska dioni¢ka $tamparija,
1360/1941. - 30 str. ; 15 cm
Tekst na arebici.

I-116 evrop. fond (mehki uvez).

PUSKA-zade, Ibrahim (u. 1918.)

08. suosaie Hsml OIS cadlun) COlSe Clupd 9 diwg : Gowy dsldl Wgsd
(Tagwid ada’iyya-i Busnawi : Bisna wa Harsak makatib ibdtida’iyya-i
sakirdan i¢an mahsusdur). - [Sarajevo] : I. Puska-zade, 1325/1907. - 48 str. ;
19 cm

Tekst na arebici.

Knjiga pravila o u¢enja Kur’ana. U predgovoru Ibrahim-ef. kaze da
je svoj Tedzvid preveo na bosanski jezik, ali ne navodi da li ga je preveo sa
turskog ili arapskog jezika. Prema naslovima poglavlja moze se zaklju¢iti da
je preveden sa turskog jezika. Po izlasku iz Stampe ovoga Tedzvida razvila
se polemika, viSe o prevodiocu nego o samom tekstu. Prevagnula je strana
koja je branila Tedzvid.”

0-17160 (mehki uvez); I1-356, I1-356a, I1-356b; SS I-1544 (mehki

uvez, vakuf Sinanudina Sokoloviéa).

RAMIC, Mehmed Topal-hodza

69. el bs,s (Suriit islim). - Sarajevo : [H. Dzafer] Islamska dioni-
¢ka Stamparija, 1330/1911. - 44 str. ; 20 cm
Tekst na arebici. - Biografski podaci: str. 2-3.

Djelo o osnovama islamskog vjerovanja (islamskim Sartima).
Predgovor, pisan turskim jezikom, sadrzi kra¢u autorovu biografiju (str.
2-3). Ostatak traktata napisan je metodom pitanje-odgovor.

0-13 652 (mehki uvez, biblioteka Sinanudina Sokolovi¢a).

49  Tralji¢, Iz kulturne historije Bosnjaka, op. cit., str. 65-66.
- 341 -



70. @Sl bsys (Suriit islam). - Sarajevo : [H. Dzafer] Islamska dioni-
¢ka Stamparija, 1331/1912. - 44 str. ; 20 cm
Tekst na arebici.

0-8217 (mehki uvez, poklon Mustafe Jusufovica iz Sarajeva).

71. @l bs,s (Suriit islam). - Sarajevo : [H. Dzafer] Ulema-i medzlis,
1334/1915 (Sarajevo : Stamparija Islam) - 44 str. ; 20 cm
Tekst na arebici.

0-13 651 (mehki uvez, biblioteka Sinanudina Sokolovi¢a); O-
17157 i O-17158 (mehki uvez); II-351 evrop. fond (mehki uvez).

REPOVAC, Ibrahim Hakki (1860.-1900.)

72, o ol b selyil obs (Kitab al-qira’a fi al-lisan al-‘arabi). -
Sarajevo, 1307/1889. - 110 str. ; 20 cm
Tekst na arap. i bos. jeziku. - Litografija.

Arapska ¢itanka (32 str.) sa rje¢nikom (78 str.). Priru¢nik za ucenike
tre¢eg razreda gimnazije. Stampana litogratijom o trosku autora. Sadrzi 47
kratkih pri¢a, narodnih poslovica i mudrih izreka sa rje¢nikom za svako
poglavlje.>

0-2834 (litografija, tvrdi uvez); O-4482 (mehki uvez); O-10 627
(bez korica, nepotpuna knjiga) i OS-14 283 evrop. fond. (mehki uvez,
biblioteka Osmana Sokolovi¢a); O-13 508 (mehki uvez, vakuf Sinanudina
Sokoloviéa).

50  Tralji¢, Istaknuti Bosnjaci, op. cit., str. 148-152. ; Handzi¢, Knjizevni rad(...), op. cit.,
str. 79.

-342 -



RIBIC, Sabit Ahmed>!

73. oe bl daie (Mufagsal alifbay ‘arabi). - 1. izd. - Sarajevo :
Drzavna Stamparija, 1307/1889. - 70 str. ; 20 cm
Tekst na osman. i arap. jeziku.

Opéirnija pocetnica arapskog pisma priredena za sve mektebi-ibtida-
ijjje. Podijeljena je na 103 dersa (lekcije). Uvodne napomene sa naslovima su

pisane osmanskim jezikom, preostali tekst arapskim.
0-4194 (tvrdi uvez).

74. e sudll daie (Mufassal alifbay ‘arabi). - 2. izd. - Sarajevo :
Drzavna Stamparija, 1325/1907. - 74 str.; 22 cm
Tekst na osman. i arap. jeziku. - Litografija.

0-3604 (litografija, tvrdi uvez); O- 10 499 i O-10 704 (tvrdi uvez,
biblioteka Osmana Sokolovica, drugom primjerku nedostaju neke str.).

RIZVANBEGOVIC-STOCEVIC, Arif Hikmet (1839.-1903.)

75. olses (Diwan). - Istanbul : Matba‘a ‘Amira, 1334/1915. - 296 str.
; 18 cm
Tekst na osman. jeziku.

Zbirka pjesama klasi¢ne turske divanske poezije nastala u poznim
autorovim godinama. Uz opSiran predgovor Ibnu’l-Emina Mahmuda (str.
1-78), Diwan sadrzi dva kratka munadzata, jedan tehlil, jedan tazarru, duzi
tevhid, jedan na’t, opis Poslanikova rodenja, pjesmu posveéenu halifi Aliji,
pjesmu Huseinu (Alijinu sinu), pjesmu o pjesnikovu pristupu u derviski red
Kadirija, pjesmu u slavu Ibn Arebija, pjesmu spjevanu u Bedevijevoj tekiji
u Uskudaru, pjesmu o Mesneviji, pjesmu o Mevlana Dzelaluddinu Rumiju,
dva hasbihala, dvije manzume, dva museddesa, pjesmu Jusufu Kamil-pasi,
jednu kasidu i jednu pjesmu Mahmud-pasi. U poglavlju Gazaliyyat, Diwan
sadrzi 158 zavrenih i 37 nedovrsenih gazela (ljubavnih pjesama). Poslije

51 Sabit Ahmed Ribi¢ jos je bio poznat pod nadimkom Sirazija zbog njegovog poznava-
nja perzijskog jezika.

-343 -



toga slijede: paralela Nadzi-efendijinoj pjesmi i paralela Galibovoj pjesmi
(Galiba Leskov¢anina). Diwin se zavr$ava sa 24 epigrama (qit’a), 63 poce-
tna bejta gazela (matla’) i 79 pojedina¢nih stihova (mufrad).>”

0-1765; 0-2858; O-16 888 (tvrdi uvez, poklon Fehima Nametka).

SABIT, Alauddin UZzic¢anin (16502-1712.)

76. b casbyibs (Zafarnama-i Tabit). - Istanbul : Matbaa Abu Diya,
1299/1881. - 46 str. ; 19 cm
Tekst na osman. jeziku.

Zafarndama, ili kako je nekad zovu Silaymannima, epska je pjesma
sa 426 stiha. Opisuje ceremoniju susreta u Edreni krimskog hana Selima
Giraja, koji je pozvan u boj protiv Austrije, njegov razgovor sa Sulejmanom
I1 (1687.-91.) i pobjedu kod Prekopa protiv ruske i poljske vojske. Djelo je
jedinstveno po stilu, opisu dogadaja i satiri. Svoje stihove spjevao je jedno-
stavnim turskim jezikom. >

0-1953/2 (tvrdi uvez, treée djelo u svesku).

SARAJLIJA, Arif (Brkani¢) (1861.-1916.)

77. Awlugs &) 4 U Ghwsglse oz (Terguman mevludski na jezik
bosanski). - [S..] : Mahmud Bay Matba‘asi, 1329/1911. - 21 str. ; 25 cm
Tekst na arebici. - Litografija.

Nesto duzi (462 stiha), preradeni prijevod Saliha Gagevi¢a Celebijinog
Mevluda na bosanski jezik. Sarajlija Arif ga je spjevao 1911. godine u
Novom Pazaru a §tampan je u Istanbulu iste godine.>*

0-17135 (mehki uvez, litografija, vlasnik Jusuf M. Rizvovi¢ iz
Prijepolja, oSteéen primjerak); SS III-4347 i SS III-4347a (mehki uvezi,

litografija, vakuf Sinanudina Sokolovica).

52 Nametak, Pregled knjizevnog stvaranja(...), op. cit., str. 227-228.
53 Isto, str. 152-163. ; Bali¢, Kultura Bosnjaka, op. cit., str. 111.
54 Handzi¢, Knjizevni rad (...), op. cit., str. 99-100.

-344-



SELJUBAGC, Ibrahim Ibn Abdullah Smaji¢

78, onadl) Uiuiluds 1935 psy 3k pshunsd : poidug W o ot (‘Tlaveli sa viskom
: turskom jazijom nova bosanska elifnica). - Istanbul : Sirkat Sahafiya-i
‘Utmaniya, [1318/1900]. - 204 str. ; 20 cm

Tekst na osman., arap. jeziku i arebici. - Litografija.

Opéirnija pocetnica arapskog pisma posebno priredena za mekeebi-
ibtidaijje. Ima 47 lekcija (dersova) sa prigodnim $tivom za ¢itanje iz ahlaka
o ponasanju, iz akaida o vjerovanju i iz fikha o namazu te jo§ nekim temama
kao $to su hidZra, vrijednosti poznavanja arapskog pisma, o mezaru, duha-
nu i td. Neki tekstovi su dati na turskom sa prijevodom na bosanski jezik.

Djelo je specifi¢no po arebickom pismu bosanskog jezika i inovaci-
jama i promjenama koje j€ autor unio u ovo novonastalo pismo s ciljem
njegovog lakseg ¢itanja i pisanja.>

0-13649 i 0-13650 (litografija, mehki uvez, vakuf Sinanudina

Sokolovica).

SERDAREVIC, Muhammed Seid (1882.-1918.)

79. oMl Cow awsds 3 63 3 (Uputa u povijest islama). - Sarajevo : [Dz.
Causevi¢] Islamska dioni¢ka §tamparija, [s. a.]. - 91 str. ; 22 cm
Tekst na arebici.

Djelo iz historije islama: poglavlje o BoZijim poslanicima, ¢etverici
prvih halifa te dinastije i halife Emevija, Abbasija i Osmanlija. Sluzilo je
kao priru¢nik i udzbenik na bosanskom jeziku za predmet historije islama
u medresama.

0-13634 i 0-13635 (mehki uvez, vakuf Sinanudina Sokoloviéa); II-
1860 cvrop. fond; II-1860a evrop. fond (tvrdi uvez, biblioteka Mehmeda
Handzi¢a); II-1860b evrop. fond (mehki uvez, poklon M. Hadzijahica).

55 Isto, str. 83.

- 345 -



80. 3adss § 83055 9 diuodlul 39l dizb duty 05500 8350l (288 QLS : akyd Usol
4 &S a0 13 Susded O 4b 023l dygssesd ¢l bl (Ustl diniyye : kitab, koji sadrzi naj-
potrebnije tacke iz islamske vjeronauke u obliku pitanja i odgovora, udesen
poglavito za mektebe). - Mostar : Prva muslimanska nakladna knjizara,
1332/1913. - 59 str. ; 22 cm

Tekst na arebici.

Udzbenik islamske vjeronauke za mektebe.
I11-357, I1-357a i SS II-357b evrop. fond (mehki uvez, posljednja je

vakuf Sinanudina Sokolovi¢a, nedostaje joj zadnja stranica).

81. oiska aas (Figh al-‘ibadat). - Sarajevo : [Dz. Causevi¢] Islamska
dionicka Stamparija, [1336/1918]. - 219, 10 str. ; 22 cm
Tekst na arebici.

Djclo iz islamskog prava (figh), poglavlje o vjerskim obredima
(‘ibadat). U procesu reforme nastave ovo je jedan od prvih priru¢nika i
udzbenika na bosanskom jeziku za predmet fikha u medresama. Udzbenik
je napisan jednostavnim i lahkim jezikom s ciljem da obi¢nom svijetu
bude razumljiv. Na kraju knjige je kraéi dodatak izdavaca, reisu-l-uleme
Dzemaluddina-ef. Causevida, uprili¢en povodom smrti autora. Knjiga je
dozivjela vise izdanja, jedno od posljednjih, peto izdanje El-Kalema, $tam-
pano je 1994. godine.

SS 11-1999, SS 11-1999a i SS II-1999b evrop. fond (tvrdi uvez,

vakuf Sinanudina Sokoloviéa).

82. oiska ass (Figh al-‘ibadat). - Sarajevo : Vakufsko ravnateljstvo,
1360/1941. - 225 str. ; 22 cm
Tekst na arebici.

0-13 631 SS I11-4276a evrop. fond (tvrdi uvez, sa pe¢atom Ulema-
i medzlisa, vakuf Sinanudina Sokoloviéa).

56  Serdarevi¢, Muhamed Seid. Fikhu-l-ibadat : propisi o osnovnim islamskim duznosti-
ma. - 5. izd. - Sarajevo : El-Kalem, 1994.

- 346 -



SIKIRIC, Sejh Muhammed Behauddin

83. BAHA’'UDDIN NAQSIBANDL Muhammad
Ui oWl ely demme gud 3hyl (‘Awrad $ajh Muhammad
Baha’uddin Nagsibandi) / [priredio Muhammed Behauddin ibn Abdullatif
ibn Sirri]. - [S. L. : 5. n.], 1323/1905. - 57 str. : ilustr. ; 18 cm
Tekst na arap. jeziku.

Zbirka dova (molitvi) Sejha Behauddina pir Muhammeda ibn
Muhammeda Naksibendija (791./1389.), osniva¢a naksibendijskog der-
viskog reda. Dijelo je jo§ poznato pod naslovom Awrid al-bahaiyya™
Ispod glavnog naslova stoji da se prihod od prodaje ove knjige ima dati za
popravku tekije na Oglavku kod Fojnice. Muhammed Behauddin Sikiri¢
je Sejh naksibendijske tekije na Mlinima u Sarajevu. Potomak je Sejhova
naksibendijske tekije sa Oglavka od oca Abdullatifa i djeda Abdurrahmana
Sirrije. Predavad je arapske kaligrafije na §erijatskoj sudackoj skoli od 1892.
do 1912. i jedan od posljednjih vrsnih kaligrafa kod nas. Ova $tampa nadi-
njena je na osnovu njegovog prijepisa djela.

0-4780 (tvrdi uvez, na margini crnom tintom, riq‘a pismom napisana
je posveta unuka $ejha Sirrije, odnosno prirediva¢a ove knjige Behauddina,
Hamdi-begu Cengic’u iz 1337./1918. godine. Takoder, lijepo je obojena
pocetna stranica, kao i oslikani pejzaz tekije na Oglavku sa popratnim
gradevinama na kraju knjige; na desnoj strani slike napisana su dva bejta
mostarskog muftije merhuma Muhammeda Sakira); 0-10560 (mehki
uvez, biblioteka Osmana Sokoloviéa).

SOFIC, Abdullah

84. sl sslgs 3 OlgsYl g Oleall dass (Tuhfa as-sibjan wa al-ihwan fi
qawa‘id al-iman). - Sarajevo : [A. Sofi¢], Islamska $tamparija, 1326/1908.
-123str.; 19 cm

Tekst na arebici.

Djelo o temeljima islamskog vjerovanja.

57 Katalog GHB, op. cit,, sv. 1, R-754 1 R-762, str. 522.1527.

- 347 -



0-13662 (tvrdi uvez, vakuf Sinanudina Sokolovi¢a); II-2041 evrop.
fond (tvrdi uvez).

SPAHO, Hasan (1841.-1915.)

85. Jsegl wlusY JsaVl e (Muntahab al-usil li intidab al-wusdl)
/ t2’lif Hasan Husni Spahi-zada. - 1. izd. - Kairo : Matba‘a al-Mawsu‘at,
1321/1903. - 141 str. ; 20 cm

Tekst na arap. jeziku.

Djelo iz metodologije islamskog prava (usal al-figh). Nastalo je na
osnovu podataka koje je autor skupio iz raznih djela usuli-fikhske tematike.
H. Spaho ga je $tampao o svom trosku u Kairu.

Sve dok je bio profesor Usula (1888.) a kasnije i direktor Serijatske
sudacke $kole (1905.) dotad je i ova knjiga bila njenim udzbenikom, ta¢ni-
je otkada je Stampana (1903.-1912.). Odlaskom Spahe u penziju 1912.
godine te naredbom Zemaljske vlade od 25. septembra 1912. godine br.
188.454/V.-4 odobren je novi raspored predmeta prema kojem se umjesto
djela Muntabab al-usil kao udzbenik uvodi Miriat al-usil>®

Spaho je poznat jo$ kao Spahi-zade Hasan Husni, kako je i potpisan
na naslovnoj stranici ove knjige.

0-2142 (tvrdi uvez, vakuf Abdullaha Busatli¢a); O-2150/3 (tvrdi
uvez, ¢etvrto djelo u svesku); O-5021/1 (tvrdi uvez, drugo djelo u svesku);
0-6244 (mehki uvez, poklon Muhammeda Seida Serdarevié¢a iz Zenice);
0-6799 (bez korica, biblioteka Muhameda Sevketa Kurta iz Tuzle);
0-6927 (mehki uvez, biblioteka Ibrahima Sari¢a); O-7135 (tvrdi uvez,
bibliotecka Muhammeda Ridanovi¢a, sa biljeskama na margini); O-10137
i 0-10168 (mehki uvezi, biblioteka Osmana Sokolovi¢a); O-11197 (tvrdi
uvez, poklon Abdullaha Hodzi¢a iz Gradaéca); O-12066; O-15111; O-
16881 (mehki uvezi).

S8  Spomenica Seriatske sudacke skole u Sarajevu, op. cit., str. 32.; str. 75.; Handzié,
Knjizgevni rad)(..), op. cit., str. 26.

-348 -



SUDI, Ahmed Bosnevi (u. poslije 1596-97.)

86. sumudl it 3liuS ¢ 5 (Sarh Giilistan li-$ayh as-Sa‘di). - Istanbul :
Dar Tiba‘ al-‘Amira, 1249/1833. - 4, S14 str. ; 32 cm

Tekst na osman. jeziku.

Prijevod i komentar Sa‘dijevog (691./1291. god.) poznatog djela
Giilistan.®Na prve Cetiri stranice uvoda data je kratka Sadijeva biografija,
kratak sadrzaj, definicija genitivne veze i njena podjela kao i jo$ neka gra-
mati¢ka pravila na koja se autor oslanjao.

Sudi kritikuje ranije komentatore Giilistana (Lamija, Suririja,
Sem'ija, idr.) i donosi noviju dimenziju tumacenja ovog, do tada, uvijek i
samo, sufijskom notom tumacenog djela. Ovaj komentar je postao prete-
¢om realisticnog tumacenja velikih perzijskih knjizevnih klasika.®“Ko-
mentar obiluje korisnim historijskim informacijama o li¢nostima tog vre-
mena koje Sudi spominje.®!

Na perzijski jezik preveden je i Stampan 1970. godine. U predgovoru
prijevoda Sadijev komentar okarakterisan je kao najpoznatiji i najkorisniji
komentar napisan do tada.®

Komentar Gilistana je jedno od posljednjih Sudijevih djela, nastao
u 16. stolje¢u.®®

0-31 (kozni uvez, uvakufio Mustafa-efendija b. Sit-efendija Ruidi¢);
0-9509 (kozni uvez, biblioteka Osmana Sokoloviéa).

87, susmudl il 3lilS ¢ 5 (Sarh Giilistan li-$ayh as-Sa‘di). - Istanbul :
Dar Tiba‘a al-‘Amira, 1276/1859-60. - S, 512 str. ; 30 cm
Tekst na osman. jeziku.

59 Katalog GHB, op. cit., sv. 4, R-2825-2838, str. 176-181.
60  Bali¢, Kultura Bosnjaka, op. cit., str. 107-108.

61 Hoca, Nazif M. Sadi, Hayats, Eserleri ve iki Risalesinin Metni. - Istanbul : Istanbul
Universitsi Edebiyat Fakiiltesi, 1980. - str. 23-24.

62 Dzaka, Bedir. Interes za sufijsku poeziju kod bosanske uleme. // Anali GHB. Kn,j.
XVII-XVIII (1996), str. 378-379.

63 Sikiri¢, Sadir. Sadi kao komentator Sadijina Gulistana : prilog izu¢avanju komentara
na perzijske klasike. // Prilog za orijentalnu filologiju i istoriju jugoslovenskib naroda
pod turskom viadavinom, Vol. 1 (1950), str. 51-67. ; Cehaji¢, Dzemal. Ahmed Sadi
Bosnjak. // Prilozi za orijentalnu filologiju, Vol. 28-29 (1980), str. 101-122.

-349 -



0-7430 (kozni uvez).

88, susudl il 3luS ¢ 45 (Sarh Giilistan li-$ayh as-Sa‘di). - Istanbul :
Matba‘a-i ‘Amira, 1286/1869. - 4, 512 str. ; 30 cm
Tekst na osman. jeziku.

0-33 (kozni uvez, uvakufio Mehmed-efendija b. Muhammed-aga
Svrzo, 1931.); O-7766 (kozni uvez); O-9513 i O-10884 (kozni uvez,
biblioteka Osmana Sokolovi¢a); 0-17022 (kozni uvez, porodi¢na biblio-
teka Car§imamovida. Gazi Husrev-begovoj biblioteci poklonio Muhamed
Car$imamovié iz Sarajeva porijeklom iz Zenice).

89.  umud) il HldS gy (Sarh Giilistan li-Sayh as-Sa‘di). - Istanbul :
Matba‘a-i Hagi Muharram Afandi al-Basnawi, 1291/1874. - 44, 512 str. ;
32 cm

Tekst na osman. jeziku.

0-30 (kozni uvez); 0-6434 (kozni uvez, biblioteka Muhameda
Sevketa Kurta iz Tuzle).

90.  susud) i) 3l 2,5 (Sarh Giilistan li-$ayh as-Sa‘di). - Istanbul :
Matba‘a-i ‘Ali bay, 1293/1876. - 4, 512 str. ; 32 cm
Tekst na osman. jeziku.

Ovo izdanje $tampano je zajedno sa Sem’ijevim komentarom
Giilistana na margini.
0-32 (kozni uvez).

91. Ll olsys g5 (Sarh Diwan Hafiz). - Kairo : Matba‘a Iskandariyya,
1250/1834.- 3 sv.; 27 cm

Tekst na osman. jeziku.

Knj. 1: 4, 411 str.

Knj. 2: 455 str.

Knj. 3: 464 str.

Komentar Diwina, pjesnika perzijske klasike, Hafiza Sirazija
(792./1389.). Pored mnogih komentara koji su mu prethodili (5 na perzij-

-350-



skom i 4 na turskom jeziku), Sudijev komentar Hafizovog Diwana pjesa-
ma stoji na vrhu ljestvice u novijoj perzijskoj knjizevnoj kritici u pogledu
lingvisticko-filoloskog pristupa i jezickog smisla njegovih gazela. Sudi nije
ulazio u sufijsku interpretaciju Hafizovih stihova kao njegovi prethodnici
nego osvjetljava njihov prirodni smisao.® I ovaj Sudijev komentar je pre-
veden na perzijski jezik i Stampan u Teheranu.

Svezak 1: O-944 (kozni uvez, na unutarnjoj naslovnoj stranici riq‘a
pismom, crnom tintom biljeska da je ova knjiga bila u vlasni$tvu Ismaila
Hakkija el-Morevija 1262./1845. godine; ispod jo§ jedna biljeska da je
presla u vlasnistvo Mustafe gevket—efendije sa malim pecatom prstenjakom
vlasnika ispod imena).

Svezak 2: 0-942 (tvrdi uvez, na zadnjoj stranici je biljeska nekog
Pante iz Fode, koji ovaj primjerak $alje Jovanu Pukanovi¢u sa napomenom
da je “ovo nekada ¢itao ‘odza iz Foce”).

Svezak 3: 0-943 (tvrdi uvez; ovalni pe¢at hercegovackog valije Ali
Galib-pase Rizvanbegoviéa (vladao 1832.-1851.), crnom tintom, riq‘a
pismom napisana biljeska: Vakuf naksibendijske tekije u Foli 1258./1842.
godine.

Opis pecata:

-ovalni pecat;

-u sredini: ‘Abduha ‘Ali Galib 1248.;

-okolo u &etiri polja: Allah, Du Al-Izz, Al-Mu'‘in, Al-Matin;

-medu ovim poljima u zagradama: Ya Hayy, Ya Qayyam, Ya Nasir,
Yi Fettah.®

92, Bl Ylgss gy (Sarh Diwan Hafiz). - Istanbul : Matba‘-i ‘Amira,
1289/1872.-2sv.; 33 cm

Tekst na osman. jeziku.

Knj. 1: 768 str.

Knj. 2: 769 str.

U ovom izdanju Sadijev komentar Stampan je na margini osno-
vnog djela, takoder komentara Hafizovog Divana (Sarb Diwin Hafiz) od
mevlevijskog Sejha Muhammeda Vehbije iz Konje (Muhammad Wahbi ibn
Hasan Qunawi) na osmanskom jeziku.

64 Isto, str. 114-118.

65 Muderizovi¢, Riza. Nekoliko muhurova bosanskih valija. // Glasnik Zemaljskog
muzeja u BiH, Sv 1-2 (1916), str. 32-33.

-351-



0-38/1 i 0-39/1 (kozni uvez, poklon Envera Smailkadiéa iz
Travnika); O-7747/1 1 O-7748/1 (kozni uvez).

93, Obwgs g (Sarh Bastan). - Istanbul : Matba‘a-i ‘Amira, 1288/1871.
-2 sv. (604, 5,402 str.) ; 25 cm
Tekst na osman. jeziku.

Komentar Sejh Sa‘dijevog djela Bistin (ili Bisitin kako se jo§ ¢ita).*
Na naslovnoj stranici dati su kratki biografski podaci Sadija. Na drugoj
strani navodi razloge pisanja komentara Bistana, koji sadrzi divne primjere
i lijepe savjete svakom potrebne i korisne5 Sejh Haremi, Omer Efendi,
zamolio ga je da prevede ovo djelo, objasni rijedi, pravila i konstrukcije
jednostavnim turskim jezikom i da tako djelo u¢ini pristupa¢nim, nakon
¢ega je Stdi prionuo na posao. Bududi da je Bistan zadnje Sudijevo djelo,
ono nosi sa sobom sve odlike zrelosti koje Sudija svrstavaju u vrsne nau¢ni-
ke i komentatore. Zavrsio ga je $evvala 1006./ maja 1597. godine.

Djelo je objavljeno u dva toma na perzijskom jeziku u prijevodu od
dr. Akbara Bihrtiza u Tibrizu 1974. godine.®

0O-789 (tvrdi uvez, poklon Envera Smailkadi¢a iz Travnika).

94, Gosw L¥sal (Sl &8I dazyi oyl (S ple B sVl ob &dls (Kafiya
dawi al-i‘rab fi ‘ilm kalam al-‘arab : targama al-Kafiya bi at-turki li-Mawlana
Sadi). - Istanbul : Matba‘a-i ‘Amira, 1312/1894. - 199 str. ; 27 cm

Tekst na osman. jeziku.

Prijevod i komentar arapske sintakse Kifiya od Ibn Hadziba (Ibn
Hagib, 646./1249.). Ovaj prijevod je imao pedagoski cilj da svojim uceni-
cima olaksa udenje arapskog jezika uvodeéi jo§ neke inovacije u metodici
predavanja ovog predmeta.

Ovakav naslov djela ne sre¢emo u tekstu pa se mozZe pretpostaviti
da ga je sro¢io izdavad. Na unutra$njoj naslovnoj stranici izrecene su
pohvale i visoke ocjene Sadijevog prijevoda i komentara karakteri$uéi ga

66  Katalog GHB, op. cit., sv. 4, R-2815, str. 171.

67 Cchajic’, Dzemal. Ahmed Sudi Bo$njak. // Prilozi za orijentalnu filologiju, Vol. 28-29
(1980), str. 112.

68 Hoca, Nazif M. Sidi, Hayat: (...), op. cit., str. 26.
69 Isto, str. 32.

-352-



kao: Bosanca koji je imao veliko znanje i ponos. Bio je Covjek velike kulture i
koristan ucitelj.”* Djelo je zavr$eno 997./1588. godine i ovo je tre¢a sveska
zbirke: Surih al-kafiya sab zabin arabi, farisi, turki.

0-5520 (preneseno iz zvornitke medrese, osteéene korice); O-6485
(tvrdi uvez, biblioteka Muhameda Sevketa Kurta iz Tuzle).

SEJH JUJO, Mustafa ibn Jusuf Mostari Bosnevi (1650(51).-
1707.)"

95, siwsall gowsdl zotlul gy (Sarh Isigugi li-al-Basnawi al-
Maistari). - Istanbul : [M. Teufik], Matba‘a ‘Amira, 1316/1898. - 78 str. ;
18 cm

Tekst na osman. jeziku.

Komentar na poznatu arapsku recenziju od Porphirusa, koju je
napisao ‘Atiruddin Mufaddal ibn ‘Umar al-Abhari (663./1265.), koja je
po njemu jo§ poznata i kao ar-Risila al-Atiriyya. Rasprava ima 9 poglavlja.
Ovo je jedan od Sejh-Jujinih 13 radova iz logike i disputacije.

U predgovoru stoji da je trakeat zavr$io $a‘bana 1093./augusta 1682.
godine u Istanbulu. Takoder, govori o logici kao neophodnoj nauci u istra-
zivanju te zelji da njegov komentar bude pristupacan i koristan onima koji
nauku traze. Posvetio ga je svom prijatelju i veziru Abdurrahman-pasi.

0-1411 (tvrdi uvez sa zlatnim rozetama na sredini korica; na unu-
tarnjoj naslovnoj stranici biljeska, crnom tintom riq‘a pismom, da je ovu
knjigu uvakufio (izdava¢) Mehmed-efendija Teufik Oki¢ u Sarajevu; na 2. i
3. str. na marginama izdava¢ je napisao pojasnjenje o pojedinim rije¢ima iz
teksta); O-2144 (tvrdi uvez; na 3. str. biljeska da je knjiga vakuf biblioteke
Careve dzamije); O-2150/4 (tvrdi uvez, peto djelo u zbirci); 0-6733/6
(tvrdi uvez, sedmo djelo u zbirci; biblioteka Muhameda Sevketa Kurta iz
Tuzle sa malim crnim pe¢atom prstenjakom vlasnika u gornjem lijevom
¢osku); O-7322 (mehki uvez).

70 Cchajic’, Dzemal. Ahmed Sudi Bosnjak. // Prilozi za orijentalnu filologiju, vol. 28-29
(1980), str. 118-119.

71 Puno ime mu je: Mustafa Yiyo ibn Yasuf ibn Murad Ayytbi-zada al-Maistari al-
Basnawi.

-353-



SEJH ALI-DEDE ibn Mustafa Mostari (1007./1598.)

96. 519V Byelus 9 SlgY 8,0 (Muhidara al-’awa’il wa musiamara al-
‘awahir). - 1. izd. - Kairo : Matba‘a al-‘Amiriyya, 1300/1882. - 172 str. ; 27
cm

Tekst na arap. jeziku.

Predavanja o prvim i posljednjim stvarima, kako u prijevodu glasi
naslov ove knjige. Govori o historijskim dogadajima opéenito. Na prve
Cetiri stranice nalazi se sadrzaj knjige, a potom je djelo podijeljeno na dva
dijela. Prvi dio je skraceno i preradeno Sujutijino djelo Kitib al-awa’il.
Podijeljeno je na 37 poglavlja u kojima navodi kada se $ta prvi put dogodi-
lo (‘awa’il). Drugi dio sastoji se od 4 poglavlja i govori o zadnjim stvarima
(awabir): zadnji ajeti i sure u Kur’anu, zadnji vladari pojedinih dinastija
i sl. Izbjegavao je upotrebu prica i legendi te unosio samo ¢injenice opée,
naucne i vjerske historije na koje je nailazio u preko 40 historijskih izvora
kojima se koristio pri izradi svoje zbirke.”

0-3084 (tvrdi uvez, biblioteka Mechmeda HandZi¢a, na unutrasnjoj
naslovnoj stranici u gornjem lijevom ¢osku mali okrugli pe¢at sa imenom
i prezimenom vlasnika, crvenom tintom napisan je i datum 1348./1929.
kada je kupio knjigu u Kairu); 0-9568 i O-10871 (osteéeni primjerci,
biblioteka Osmana Sokoloviéa).

97. 5191 Syelus 9 SlgYl 8,0 (Muhidara al-’awa’il wa musiamara al-
‘awahir). - 1. izd. - Kairo : Matba‘a al-‘Amira a$-$arafiyya, 1311/1893. - 264
str. ; 20 cm

Tekst na arap. jeziku.

0-2403/1 (tvrdi uvez, druga knjiga u zbirci, bibliotecka Mechmeda
Handzica sa potpisom i pe¢atom vlasnika i datumom kada je kupio knjigu
1345./1926.); O-2732 (tvrdi uvez); 0-9774 (kartonski uvez, biblioteka

Osmana Sokoloviéa).

72 Handzié, Knjizevni rad (...), op. cit., str. 46-47. ; Sabanovi¢, Knjizevnost muslimana
BiH (...), op. cit,, str. 98-99. ; Basagi¢, Bosnjaci i Hercegovci u islamskoj knjizevnosti,
op. cit,, str. 60-62.

-354-



SERIFOVIC, Muhammed Fadil-pasa (1802.-1882.)

98, 1Yse 4831 $lis : 3lys¥l g5 (Sarh al-Awrad : Haqaiq adkar Mawlana).
- Istanbul : Matba‘a Hagi Muharram Afandi Busnawi, 1283/1866. - 8, 458
str. ; 23 cm

Tekst na osman. jeziku. - Sadrzaj: str. 3-8.

Dijelo je komentar na vrlo rijedak mevlevijski evrid.”> Stampan je
kao drugo djelo u zbirci. Tekst (matn) doti¢nog mevlevijskog evrada je
u prvom dijelu, ima 56 stranica i $tampan je 1282./1865. godine. Drugi
dio je komentar evrada koji u prijevodu nosi naziv Istine zikra Mevlevija
(Haqaiq adkar Mawlana). Fadil-pasa je svoj komentar napisao na teme-
lju prijevoda Mevlevijskog Evrada (Targama-i sugra ili Mali prijevod)
od muftije Karahisara Mevlana Ali el-Fejzi ibn Osmana. Zbog toga je na
jednom mjestu Fadil-pasa svoj komentar nazvao Targama-i Kubra ili Veliki
prijevod.”

Fadil-pasin komentar je prvi put objavljen i na latinici 2005. godine
u Konji. Knjigu koju je za izdanje priredio Tahir Galip Seratli nosi naziv
Hazret-i Meviana’nin Dualar: Serh-i Evrad-1 Meviana.

0-519/1 (kozni uvez, sa petatom Fadil-pase Serifoviéa na unutra-
$njoj naslovnoj i zadnjoj str.); O-4974/1 (tvrdi uvez); 0-9937/1 (tvrdi

uvez, biblioteka Osmana Sokolovi¢a).

Serifovi¢eva replika i demantij Zafarnami

Dok je Fadil-pasa boravio u Izmitu na mjestu mutesarrifa, iz §tampe
je iziSla poznata satira Zafarniama a kasnije i njen komentar Zafarnama-i
Sarbi. Zija-pasa je spjevao rugalicu na ra¢un Ali-pae i njegovog pohoda na

73 Wird, mn. awrid, dnevno je u¢enje poboznih tekstova koje uéenik (m2urid) dobija
kao zaduZenje od svog Sejha. Kradi vird napisan na jednom papiru nosi naziv inaba
dok se duzi, pisan kao zbirka, naziva awrdid. Svi virdovi i evradi su pisani arapskim
jezikom jer sadrze: Kur’an, Poslanikove salavate, lijepa BoZija imena i dove.

74  Hadzibajri¢, E. Osvrt na komentar mevlevijskog ,evrada” od Fadil-pase Serifovica. //
Preporod, god. VI, br. 2/129 (1976), str. 6-7. ; Nametak, Pregled knjizevnog stvara-
nja(...), op. cit., str. 214-216.

75  Seyyid Fazil Mehmet Pasa. - Hazret-i Meviananin Dualar: Serh-i Evrad-1 Meviana ;
[Tahir Galip Seratli]. - Konya : Rumi Yayinlari, 2005. - 384 str. ; 21 cm. (ISBN No:
9756562919)

-355-



Kretu te je nazvao Zafarnamom a potpisao Fadil-pasinim imenom (a/-fagir
Fadil Biisnawi Mawlawi miitasarrif-i Izmit).”Upravo zbog ovog potpisa
djelo se pripisivalo Fadil-pasi Serifovi¢u, $to je, prema prof. F. Nametku,
kasnijim uporedivanjem sa Stampanim primjerkom Zafername i podataka
u Zborniku Muhammeda Enveri Kadiéa, i dokazano da ovo djelo pripada
Zija-pasi. Fadil-pada je spjevao radiyyu (repliku) na ovu satiru i zapisana je
jedino u Kadi¢evom Zborniku (XXVI, str. 105).”

Replika i demantij na Zija-pasinu Zafernamu bio bi prijevod turskog
naslova knjige Ziya Pasa'nin Zafername’sine Reddiyye ve Tekzibiyye autora
KoldZu Hasana (Kolcu Hasan) $tampane u julu 1998. godine u Istanbul.
Koldzu navodi da je tri dijela svoje Zafarname i njenog komentara Zija-
pasa objavio pod tri imena, i to: Fadil-pasa, Hajri-efendi i Musiri Husejn
Husnu-pasa. Fadil-pasa Serifovi¢ je jedini odgovorio na ovu potvoru koju
biljezi Kadi¢ te bi ovo bilo njeno prvo $tampano izdanje.”

U Gazi Hurev-begovoj biblioteci se nalaze ¢etiri $tampana primjerka
Zija-pasine Zafarname sa komentarom Zafarnama-i sarhi: O-1719, O-

1949, 0-98411i O-17132.

TAHIR, Mehmed Bosnevi (1321./1903.)”

99. GOLTSCH Pasa
v 45w Jlgzl 9 Jyol diepas : dobus e (Millet miisallaha
: asimizin ‘usul va ‘ahwal ‘askariyasi) / Goltz Paga ; almanga’dan mtg,
Mehmed Tahir. - 1. izd. - Istanbul : Matba‘a-i Abua ad-Diya, 1301/1883.
- 17, 644, 8 str. ; 22 cm
Tekst na osman. jeziku.

76  Zija-pasa. - Zafername-i Serhi. - str. 5. (GHB 0-9841)
77 Nametak Fehim. Fadil-pasina kasida kao odgovor na Zija-pasinu Zafernamu. //
Prilozi za orijentalnu filologiju, vol. 28-29 (1980), str. 67-78.

78  Ziya Paga’nin Zafername’sine reddiye ve tekzibiyye / Hasan Kolcu. - Istanbul : Can
Yayinlari, 1998. - 92 str. ; 20 cm. - (Can yayinlari ; 90) ISBN 975-7812-85-4

79 Handzié, Knjizevni rad (...), op. cit., str. 109-110. ; Sabanovi¢, Knjizevnost muslima-
na BiH (...), op. cit., str. 675.

-356-



Naoruzani narod, kako glasi prijevod ove knjige na bosanski jezik,
teorija je o temeljima vojne strategije, organizacije i filozofije. Autor djela
je Nijemac, tadasnji poznati pruski vojni teoreticar, general Colmar Freiher
von der Goltsch (1843-1916), jo§ poznat i kao Goltsch-pasa. Sluzio je u
Osmanskoj vojsci 12 godina na poslovima reorganizacije vojne uprave
Osmanskog carstva.*® Na prva dva lista Mehmed Tahir daje kratak uvod, a
narednih 14 str. ispunjeno je op$irnim sadrzajem. Na posljednjim stranica-
ma nalazi se shema organizacije jedne vojne jedinice (bataljon).

0-1458 (tvrdi uvez, na unutarnjoj naslovnoj stranici u gornjem lije-
vom ¢osku: vakuf Mustafe-bega Halilbasi¢a).

100. o s Sloddss sz Cag32 (Gizvit gam‘iyatinin ta‘limar hafiyesi)
/ almanga’dan mtg. Mehmed Tahir. - 1. izd. - Istanbul : Matba‘a-i Abt ad-
Diya, 1303/1885. - 95 str. ; 15 cm. - (Kutubhiana-i Abuddiya)

Tekst na osman. jeziku.

Tahirov prijevod djela ¢iji je originalni tekst napisan latinskim jezi-
kom. Daje osnovne informaciju o sekti Jezuita te opéenito govori o znace-
nju i upotrebi rije¢i jezuit.

0-2920/1 (tvrdi uvez, drugo djelo u zbirci, vakuf hafiza Abdullaha
Bugatli¢a); O-2971/3 (tvrdi uvez, &etvrto djelo u zbirci, biblioteka
Mehmeda Memiseviéa).

101. sl 3l=se 45w (Maktaba Mute‘alliq Lat2’if ) / almanga’dan mtg,
Mehmed Tahir. - 1. izd. - Istanbul : Matba‘a-i Aba ad-Diya, 1304/1886. - 64
str. ; 15 cm. - (Kiitiibkana-i Abtiddiya)

Tekst na osman. jeziku.

Godine 1885. u Lajpcigu je objavljena knjiga sa dvije hiljade $aljivih
anegdota o uditeljima. Ovo je prvi dio sa 118 pri¢a koje je Mehmed Tahir
preveo na turski jezik i objavio u ciklusu Biblioteke Ebuzzija.

0-2917 (tvrdi uvez, prvo djelo u zbirci, vakuf hafiza Abdullaha

Bugsatli¢a).

80 Wilhelm Leopold Colmar. - Freiherr von der Goltz. - http://anoca.org/he/military/
colmar_freiherr_von_der_goltz.heml, 21. 02. 2006.

-357 -



102.NEPOS, Cornelius
s>l cdazys Gibilwlegd jseie (Mashiir qumandanlarin targama-
i ahvali). / Cornelije Nepot ; almanga’dan mtg. Mehmed Tahir. - 1. izd.
- Istanbul : Matba‘a-i Abu ad-Diya, 1304/1886. - 132 str. ; 15 cm
Tekst na osman. jeziku.

Prijevod djela Kornelija Nepota (Cornelius Nepos 99.-24. p.n.e.)
predstavnika rimske historiografije prvog stolje¢a prije Nove ere. Liber De
Excellentibus Dvcibvs Exterarvm Gentivm je originalni naslov djela koje
govori o glasovitim vojskovodama stranih naroda. Sadrzi dvadeset, ne bas
kriti¢kih, zivotopisa slavnih gr¢kih vojskovoda, prozetih brojnim anegdota-
ma i dogodovstinama s mnogo kulturno-historijskih zanimljivosti i pojedi-
nosti. Nedavno je objavljen prvi cjeloviti prijevod djela na hrvatski jezik®
nakon djelimi¢nog Dragutina Ki$pati¢a iz 1911. godine.

0-2917/4 (tvrdi uvez, peto djelo u zbirci, vakuf hafiza Abdullaha

Busatlica).

103. ad> cwss (Ni‘mat galila). - Istanbul : Matbaa-i safi-u Anwar,
1311/1893.-24 str. ; 17 cm
Tekst na osman. jeziku.

Velicanstvene blagodati, kako bi u prijevodu glasio naslov djela, jeste
esej o uzviSenosti vjere islama, ali i veli¢ini i mo¢i Osmanskog carstva kao
njenom Cuvaru i prenositelju sa sultanom Abdulhamidom na ¢elu.

0-1848/2 (tvrdi uvez, treée djelo u zbirci, vakuf hafiza Abdullaha
Busatlica).

104. & S5 95 a2l : i) e (Gab lugati : Almanga’dan Turkéa’ya)
/ [priredio Mehmed Tahir]. - Istanbul : Matba‘a-i Sirkat martabiyya,
1318/1900. - 1082, 50 str. ; 14 cm

Tekst na osman. i njem. jeziku (gotica).

Njemacko-turski rje¢nik, dzepno izdanje sa dodatkom osnovnih
gramatickih pravila njemackog jezika sa primjerima na kraju. NaSem

81 Nepot, Kornelije. O istaknutim vojskovodama stranibh naroda | [preveo i priredio
Josip Mikli¢]. - Zagreb : Matica hrvatska, 1999. ; Prijevod ovog djela na engleski
moze se na¢i na ovoj http. adresi: http://www.tertullian.org/fathers/nepos.htm

-358-



primjerku nedostaju stranice sa kraja knjige u kojem se nalazi dodatak sa
gramatikom.
0-10588 (bez korica, ostecena, biblioteka Osmana Sokolovi¢a).

TEVFIK, Muhammed Bos$njak (1785.-1866.)

105. Mektubat.

U: Oztiirk, Yagar Nuri. Biytk Tirk Mutasavvifi : Muhammed
Tevfik Bosnevi : hayati, mektuplari, halifeleri. - 1. izd. - Istanbul : Fatih
Yayinevi, 1981. - Str. 35-152.

Tekst na tur. i osman. jeziku.

Unutar djela 0 Muhammedu Teufiku Bosnjaku od profesora Jasara
Nurija Ozturka (Yasar Nuri Oztiirk) nalazi se zbirka od 19 pisama upu-
¢enih nekolicini njegovih murida (uéenika-sljedbenika). Profesor Oztiirk
nam nudi kako originalne tekstove ovih pisama tako i njihovu preradu na
jednostavniji i savremeniji turski jezik. Pisma su nastala u periodu izmedu
1847.1 1865. godine i predstavljaju Muhammed-efendijine li¢ne stavove o
zivotu, vjeri, tesavvufu i knjiZzevnosti.*?

0-12917 (mehki uvez, poklon Dzemala Cehajica).

ZENUNOVIC, Seid (1875.-1938.)

106.1; awlisy & somo Oy Oyous = Al Jgwy Sy (Wafat Rasulallah = Smre
hazreti Muhammed-pejgambera). - Sarajevo : Islamska dioni¢ka Stamparija,
1347/1929. - 31 str. ; 15 cm

Tekst na arebici.
0-13657 (mehki uvez, biblioteka Sinanudina Sokolovié¢a).
Pobozni spjev o smrti poslanika Muhammeda. Na osnovu ovih

stihova nastao je istoimeni spjev od Alije Sadikovica, kako je to spjevao u
posljednjim stihovima svoga Vafata:

82  Azamat, Nihat. Mchmed Tevfik Bosnevi : 6. 1866 : Halveti-Sabani seyhi. // Tiirkiye
Diyanet Vakfi Islam Ansiklopedisi. Ankara : TDV, 1988. -, sv. 28, 2003, str. 538-539.
; Nametak, Pregled knjizevnog stvaranja(...), op. cit., str. 243.

-359 -



Zenunovid je ovaj veﬁzt pravio,

Sadikovi¢ dodo’ i popravio.*

107.15 alis a3 domma Srp oo = alll Jgwy g (Wafat Rasulallih = Smre
hazreti Muhammed-pejgambera). - 2. izd. - Sarajevo : Islamska dionicka
Stamparija, 1351/1933. - 31 str. ; 15 cm

Tekst na arebici.

I-115 i I-115a evrop. fond (mehki uvez, drugom primjerku nedosta-
ju naslovne korice i zadnja str.).

108. Yl ade womo aodudy fau3sr pas duds ¢l poz ogl & dzgy : 33
(Mevlud : rodenje najveéeg i posljednjeg Bozijeg poslanika Muhammeda,
alejhi-s-selam). - 1. izd. - Sarajevo : Muslimanska knjizara A. Kujundzi¢,
1348/1929 (Sarajevo : Islamska dioni¢ka §tamparija). - 15 str. ; 23 cm

Tekst na arebici.

Spjev u slavu rodenja poslanika Muhammeda. Ovo je, takoder, prije-
vod ili prerada mevluda Sulejmana Celebije.

I11-234b evrop. fond (mehki uvez).

109. Yl ade womo odudy pau3sr pas duds ¢l poz ogl & dzgy : 33l
(Mevlud : rodenje najveéeg i posljednjeg Bozijeg poslanika Muhammeda,
alejhi-s-selam). - 2. izd. - Sarajevo : Muslimanska knjizara A. Kujundzi¢,
1355/1936 (Sarajevo : Islamska dioni¢ka §tamparija). - 14 str. ; 23 cm

Tekst na arebici.

I11-234 evrop. fond (mehki uvez).

L110. ) ade domo Godudy pau3sr pas duds ¢l goz ogl & dzgy : 339
(Mevlud : rodenje najveéeg i posljednjeg Bozijeg poslanika Muhammeda,
alejhi-s-selam). - 3. izd. - Sarajevo : Muslimanska knjizara A. Kujundzi¢,
1358/1940 (Sarajevo : Islamska dioni¢ka §tamparija). - 14 str. ; 23 cm

Tekst na arebici.

83 Hukovi¢, Muhamed. Alhamijado knjizevnost i njeni stvaraoci. Sarajevo : ”Svjetlost®,
1986. - str. 191.

-360 -



II1-234a evrop. fond (mehki uvez); III-234c (tvrdi uvez); SS III-
234d i SS I11-234e (mehki uvez, vakuf Sinanudina Sokolovi¢a).

-361 -



AUTORSKI REGISTAR

A

ABDIC Salih 7

Alajbegovi¢ Ibrahim (vidi PECEVI
Alajbegovi¢ Ibrahim)

ALLAMEK Muhammed ibn Musa
Bosnevi (Musi¢) 2, 3

AHMED IBN HASAN Bosnevi 4

AKHISARI Hasan Kafi S, 6, 7, 8,
9

ALAGIC Sukrija 10, 11

ALICEHAJIC Salih Emin 12, 13,
14,15, 16

AZAPAGIC Mehmed Teufik 17

B

BAHA’'UDDIN NAQSIBANDI,
Muhammad 83

BAYHAQI, Ahmad ibn al-Husayn
36

BIRGIWI, Muhammad ibn Pir ‘Ali
23, 24, 25

BOSNJAK Abdullah 78

C
CVIJETIC Mehmed Kamil 79

O O

AUSEVIC Dzemaluddin 20, 21,
22, 23, 24, 25

F
FEHMI Omer 26

-362-

G

GASEVIC Salih 27, 28, 29, 30, 31,
32

GOLTSCH Paa 99

H

HAJROVIC Murad Hulusi 33, 34

HANDZIC Mechmed 35, 36, 37,
38

I
IBN TAYMIYA, Ahmad
‘Abdalhalim 37

ibn

K

KADIC Ali 39

KAPETANOVIC Mehmed-beg
Ljubu$ak Muhibbi 40

KARABEG Mustafa Sidki 41, 42

KEMURA Sejfuddin Fehmi 43

M

MAHINIC Ahmed 44, 45, 46, 47,
48

MUEFTIC (Mufti-zade)
Muhammed Hifzi 49

MULIC Hamdija 50

MURSEL Sulejman 51, 52, 53, 54

N
NEPOS Cornelius 102
NERKESI Muhammed-efendi

Bosnevi 55
NOVLJANIN Omer-efendi 56



5
Oztiirk Yagar Nuri 105

P

PAJIC (Muhammed Kadri) Nasih
57,58

PECEVI Alajbegovi¢ Ibrahim 59

PROHO Scjfullah 60, 61, 62, 63,
64, 65, 66, 67

PUSKA-zade Ibrahim 68

R

RAMIC Mehmed Topal-hodza 69,
70, 71

REPOVAC Ibrahim Hakki 72

RIBIC Sabit Ahmed 73, 74

RIZVANBEGOVIC-STOCEVIC
Arif Hikmet 75

S

SABIT Alauddin Uzi¢anin 76

SARAJLIJA Arif (Brkani¢) 77

SELJUBAC Ibrahim Ibn Abdullah
Smaji¢ 78

SERDAREVIC Muhammed Seid
79, 80, 81, 82

SIKIRIC  Sejh
Behauddin 83

SOFIC Abdullah 84

SPAHO Hasan 85

SUDI Ahmed Bosnevi 86, 87, 88,
89, 90, 91, 92, 93, 94

Muhammed

WL ¢

EJH JUJO Mustafa ibn Jusuf
Mostari Bosnevi 95

SEJH ALI-DEDE ibn Mustafa
Mostari 96, 97

SERIFOVIC Muhammed Fadil-
pasa 98

T

TAHIR Mehmed Bosnevi 99, 100,
101, 102, 103, 104

TEVFIK Muhamed Bosnjak 105

Z

ZENUNOVIC Seid 106, 107, 108,
109, 110

-363 -



REGISTAR NASLOVA

A

Ahsan al-wasila ila ma‘rifa al-wasaya
wa al-wasiyya 65

Ahwal gazawat der diyar Basna 56

Akaid i ahlak ili Nauka o islamskoj
vjeri (...) 39

‘Alam islamiyyat nazarinda
Lajpsig’e risalasina gawab 40

Alifbay ‘arabi 12, 13, 14, 15, 16, 48

Alifbay ‘arabi =

ca : preradena Salih Eminova

Arapska pocetni-

sufara 1

Arapsko-srpsko-hrvatski rje¢nik za
(...) kitabu sireti Resulillahi
11

Asahh al-aqdiyya fi lubs al-qalansu-
wwa an-nasraniyya 64

‘Awrad $ajh Muhammad Baha’uddin
Nagsibandi 83

B

Bidayat al-inat : najbolji ilmihal na
bosanskom jeziku 60

Birgiwi 23, 24, 25

Biuyik Turk Mutasavvifi
Muhammed Tevfik Bosnevi
(...) 105

D
Diwan 75

DZ
Gab lugati : Almanga’dan Turkéa’ya
104

-364-

Al-gawhar al-asna fi taragim ‘ulama’
wa $u‘ra’ Busna 35

Gizvit gam‘iyatinin ta‘limat hafiyes
100

F
Figh al-‘ibadat 81, 82

H

Hamsa-i Nargisi 55

Hasiya ‘ala Sarh al-Gami 2, 3

Hayat al-anbiya’ (...) 36

Higrat haqqinda risala 17

Hasiya hidad an-nusal ‘ala mir’at al-
‘usal 41, 42

G

Glavna nacela islama 34

1

‘[lawali sa viskom : turskom jazijom
nova bosanska elifnica 78

‘Ilm-i hal 44

Islamske duZnosti : vjerska knjiga za
svakog muslimana 49

Islamski velikani : knjiga za musli-
mansku mladez 20, 21

Ibraz al-haqq targama-i izhar al-
haqq 26

K

Kafiya dawi al-i‘rab fi ‘ilm kalam al-
‘arab : targama al-Kafiya (...)
94



Al-Kalim at-tayyib min adkar an-
nabiyy sallallahu ‘alayh wa sal-
lam 37

Kitab an-nikah 63

Kitab al-qira’a fi al-lisan al-‘arabi 72

M

Maktaba Mute‘alliq Lata’if 101

Mali ‘Tlm-i hal 51, 52, 53, 54

Mashar qumandanlarin targama-i
ahwali 102

Matali‘ an-nugam 19

Mektubat 105

Mevlud 27, 28, 29, 30

Mevlud =Mawlid an-nabiyysallallah

‘alayh wa sallam 31, 32
Mevlud : Rodenje (...) 108, 109,
110

Millet miisallaha : asrimizin ‘usul va
‘ahwal ‘askariyasi 99

Mufid ala al-farida 4

Mutfassal alifbay ‘arabi 73, 74

Muhadara al-’awa’il wa musamara
al-’awahir 96, 97

Muntahab al-usial li intidab al-wusial

85

N
Ni‘mat galila 103
Nuhba min kitab sira Rasalillah 10

Q
Qasida fi madh al-Gazi Husraw-beg

38

R
Rawdat al-gannat fi usal al-i‘tigad
8,9

S

Sara’ih 58

Saraybusna’da abniya’i hayriyanin
musawwir tarihi : Hunkar
gami' Sarifasi 43

Smrt hazreti Fatime, r.a. 66

Smrt hazreti Fatime, r.a., kéeri hazre-
ti Muhammed pejgamberove
a.s. 67

Sufara za prvi razred Mektebi ibti-
daijja u Bosni i Hercegovini

33

S
Sarh al-Awrad :
Mawlana 98

Sarh Bistan 93

Sarh Diwan Hafiz 91, 92

Sarh al-fusus al-hikam 18

Sarh Giilistan li-Sayh as-Sa‘d1 86, 87,
88, 89, 90

Sarh iségugi li-al-Basnawi al-
Maustari 95

Suriit islam 69, 70, 71

Haqaiq adkar

T

Tagwid ad@’iyya-i Busnawi : Basna
wa Harsak makatib (...) 68

Tagwid inat: Basnalisanitizere gayat
ziibdali wa mufid tagwiddir =
Na najlaksi i najkradi na¢in na
bosanskom jeziku 61

-365-



Targama-i Fusas 18

Tarih-i Pecevi 59

Terguman mevludski na jezik
bosanski 77

Tuhfa al-ihwan : i‘tigadatuh wa
‘amaliyatuh (...) 45, 46, 47

Tuhfa as-sibjan wa al-ihwan fi
qawa‘id al-iman 84

U

Uputa u povijest islama 79

Usil diniyye : kitab (...) iz islamske
vjeronauke (...) 80

Usul al-hikam fi nizam al-‘alam S, 6

Usul al-hikam fi nizim al-‘alam wa
targamasi 7

\%
Vazovi i nasihati 22
Wafat Rasulallih = Smrt hazreti

Muhammed-pejgambera 106,
107

Z

Za reformu nase nastave 50
Zafarnama-i Tabit 76
Zubda al-fara’id 62

Zulm wa ‘adl 57

-366 -



REGISTAR NASLOVA (arapskim pismom)

i
65 duosl 5 Lol Byme L deagl] G

56 diwgs 3Ly Wlgze Jlgo

£ 8815w 1) LB lBu) dog 1 iw§sii5o diuadlul
49 Llodwsa

64 &l padl Bguildll pud 3 4eadY prol

6,5 pJlell pllss (3 oSl Jsol

7 o dazys 5 sl pllas 3 oSl sl

Aoy 0,3300 iole (288 (LS 4> Jgol
80 433U5) dyg diuwadlwl 3l ddxl

48,16 ,15,14,13,12 ¢ slall

b dzly o i lowll a2y Buclye = G2ye gl
1 ,B3w 95wl pdlo

83 guieids () slyy deowe gl Syl

Shaslagluge 1y g+ G 09 Ghaadlas

21,20 5 oMo

o

p3huiludy b Jlmale J3ul @ SUYI Colay
60 e300 4

25,24 ,23 555y

O

59 Sz gl

OB laye 5 diwsy § Gousy sddlS) dged
68 sogais Oszl OISl cadlawl

() 61 8)35) Lilud diwgy : GBI wygzs

84 Ola¥l uelsd 3 OlssYl 5 Gleall diass

040 Il Jlaie Sldes o alolizel @ OlgsYI dass
47 ,46 ,45 3> digizoe Llua

77 GRadlwsy G5 4 b GRwddlss Olezy

18 (p5ad sdoz)i

[a
104 4 4S5 39 dosll] @ i)
100 o dids Oladsd ditmes ooz

35 diwgs elymd 5 clale o233 LYl yasadl

T
42 41 JgoYl Olye Lle Jgadl slus dails

4.3 ol 2yd Gle 4l

\c.@.:l.c ddw 9 dJl Olgde cL:.g.J)” 5[.:7

36 Oumezl

55 U"“S)) sduwos
75 Olgad

3
9,8 slazeVl Jgol 8 Olisdl Gilsg,

B)
50 o9liwl dil 30y 38 0y 1)
62 5,4l )

o

D G5B gas b 4y cdnl 03 diwgy Gliw
43w diyyd pole S

66 o) debld Uypas Opew

dase Uphs §) dgd (o) debld Opas Oyew
67 .08 095) duali 4y

Sl Grads 31 alanl S 5 0330 g9 15 HlB3w
33 Luost dzyo

(o
98 LY¥se H83 35l 1 olygY T

-367 -



95 Giliwsall Goiwgl) 2 oblug) 2y

93 Oliwss pyd

92,91 bdl> lgd gy

18 oSl pogadll i

90,89 ,88 ,87 ,86 Suswl geid) OliwdS s
71,70 ,69 oMl by yi

=)
58 plyo

b
76 Lub cd.ob).a.lo

57JJ.€-5(¢JJ§

d

G8huadunld BI6 LU BWST 5 wsle

() 39 &y 9

i Wy diucd 003,55 Coodlul olle

40 Olg=>

1985 £33 63 psRurds : piidag Lu (J ogMle
78 Lowid)) udluds

44 Jl> ols

d
34 Wl Y 4zl bde

&
82,81 Ololusl aiid

S
38 by gyus il e (B Busad

]

ozt Oynll OIS ple (3 el g53 431
94 §35w L¥se) (S,al A3

72 Goyall QL] b Bal, 8l LS

-368 -

63 tlSJJl ols
dde dll Lo uaa.” O3 el @JSJl
37 olw 9

£
54,53 ,52 ,51 Jl> ole Jlo

97,96 ,51sY1 Byalus 5 JSlsYl Byblone

102 gl sdazys 1l ssadun

19 psoll gllias

74,73 e gLd)l Late

4 80,41 Ule ke

101 (sl 3leie 40Se

Jlg=) 9 Jgol diayac @ dodun Clo

99w 4 )Sus

85 Jgogll LluY JgoVl Cusiin

30,29 ,28 ,27 53)se

32 31 Ju 5 s alll Glo Ll alse =535

fao3s £ dludy ol oz 05l digzd) 1 2350
110,109 ,108 (...) La5Mwgy

)
10 dll Jga) 8y OLS (po duso
103 dlls> Coass

9

79 oMo Cow 4093 5 B3 3

22 Gilowols ) soskaes

Joow Oypas Gyow = a4l JB""J C)lég
107 ,106 1) dealss Q

-3

17 dluy odids Gy



REGISTAR AREBICKIH NASLOVA

A

Akaid i ahlak ili Nauka o islamskoj
vjeri (...) 39

Alifbay ‘arabi 48

Alifbay ‘arabi = Arapska pocetni-
ca : preradena Salih Eminova
sufara 1

B

Bidayat al-inat : najbolji ilmihal na
bosanskom jeziku 60

Birgiwi 23, 24, 25

F
Figh al-‘ibadat 81, 82

G

Glavna nacela islama 34

I

‘aveli sa viskom : turskom jazijom
nova bosanska elifnica 78

‘Ilm-i hal 44

Islamske duznosti : vjerska knjiga za
svakog muslimana 49

Islamski velikani : knjiga za musli-
mansku mladez 20, 21

M

Mali ‘Ilm-i hal 51, 52, 53, 54

Mevlud 27, 28, 29, 30

Mevlud =Mawlid an-nabiyysallallah
‘alayh wa sallam 31, 32

Mevlud : Rodenje (...) 108, 109,
110

S

Smrt hazreti Fatime, r.a. 66

Smrt hazreti Fatime, r.a., kéeri hazre-
ti Muhammed pejgamberove,
a.s 67

Sufara za prvi razred Mekeebi ibti-
daijja u Bosni i Hercegovina

33

S
Suriit islam 69, 70, 71

T

Tagwid ad@’iyya-i Basnawi : Basna
wa Harsak makatib (...) 68

Tagwid inat: Basnalisanitizere gayat
ziibdali wa mifid tagwiddir =
Na najlaksi i najkradi na¢in na
bosanskom jeziku 61

Terguman mevludski na jezik
bosanski 77

Tuhfa al-ihwan : i‘tiqadatuh wa
‘amaliyatuh (...) 45, 46, 47

Tuhfa as-sibjan wa al-ihwan fi
qawa‘id al-iman 84

U

Uputa u povijest islama 79

Usil diniyya : kitab (...) iz islamske
vjeronauke (...) 80

A%
Vazovi i nasihati 22
Wafat Rasulallih = Smrt hazreti

Muhammed-pejgambera 106,
107

Z

Za reformu nase nastave 50

-369 -



LITERATURA
Monografije

BABINGER, Franz. Osmanls Tarih Yazarlar: ve Eserleri / ¢eviren
Coskun Ugok. - 3. izd. - Ankara : Kiiltiir Bakanlig1, 2000.

BALIC, Smail. Kultura Bosnjaka : muslimanska komponenta. - 2.
dopunjeno izd. - Tuzla : PP R&R, 1994.

BIBLIOGRAFIJA knjizevnib priloga u listovima i (asopisima Bosne i
Hercegovine. - Sarajevo : Institut za knjiievnost, 1991.

HANDZIC, Mehmed. Knjizevni rad bosansko-hercegovackib musli-
mana. - Sarajevo : Drzavna $tamparija, 1934,

HOCA, Nazif M. Sidi, Hayats, Eserleri ve iki Risalesinin Metni. -
Istanbul : Istanbul Universitsi Edebiyat Fakultesi, 1980.

HUKOVIC, Muhamed. Albamijado knjievnost i njeni stvaraoci.
Sarajevo : “Svjetlost”, 1986.

KATALOZI rukopisa Gazi Husrev-begove biblioteke

LJUBOVIC, Amir. Hasan Kafija Pruséak. / Amir Ljubovi¢, Fehim
Nametak. - Sarajevo : Sarajevo Publishing, 1999.

NAKICEVIC, Omer. Karabeg. - Sarajevo : Fakultet islamskih nauka,
2001.

NAMETAK, Fehim. Pregled knjizevnog stvaranja bosansko-hercego-
vackih muslimana na turskom jeziku. - Sarajevo : El-Kalem, 1989.

PECEVI, Ibrahim. Historija / [predgovor, prijevod i biljeske Fehim
Nametak]. - Sarajevo : El-Kalem [etc.], 2000.

SERDAREVIC, Muhamed Seid. Fikhu-l-ibadat : propisi o osnovnim
islamskim duznostima. - 5. izd. - Sarajevo : El-Kalem, 1994.

SOKOLOVIC, Osman A. Pregled stampanib djela na srpsko-hrvat-
skom jeziku muslimana Bosne i Hercegovine od 1878-1948 godine. Sarajevo
: Stamparski zavod “Veselin Masle$a”, 1955.

SPOMENICA Seriatske sudatke skole u Sarajevu : izdana prilikom
pedesetogodisnjice ovoga zavoda (1887-1937). - Sarajevo : Islamska dioni¢ka
Stamparija, 1937.

SABANOVIC, Hazim. Knjizevnost muslimana BiH na orijentalnim
Jjezicima : bibliografija. - Sarajevo : Svjetlost, 1973.

-370-



TRAL]IC, Mahmud hfz. Iz kulturne historije Bosnjaka. Travnik :
Borac, 1999.
TRAL]IC, Mahmud hfz. Istaknuti Bosnjaci. Zagreb : Medunarodna

zajednica za pomo¢ muslimanima Bosne i Hercegovine, 1994.
Serijske publikacije

ANALI Gazi Husrev-begove biblioteke

GLASNIK Zemaljskog muzeja u Bosni i Hercegovini
PREPOROD : islamske informativne novine
PRILOZI za orijentalnu filologiju

Kljuine rijeci: bibliografija, bosansko-hercegovacki autori, Stampane knjige

Summary

The Bibliography of printed works in Arabic produced by Bosnian -
Herzegovina authors which are held in the Gazi Husrev-bey’s library

This is the annotated bibliography of printed work in Arabic from
Bosnian-Herzegovinian authors whose works are being held in the Gazi
Husrev-bey’s library. The bibliography was produced to satisfy the needs of
researchers, local and foreigner ones, for information about work done by
Bosnian —Herzegovinian authors and their aspiration for acquiring more
information in general and life and work as well.

The emphasis of this bibliography is mainly on printed work of our
authors in Arabic, either in Bosnian (A4rabica), Arabic or Turkish language
and which existed in the Gazi Husrev-bey’s library. Each bibliographic unit,
apart from the basic information, gives a short description of the thematic
on which author worked, signature or call number which are identification
card of the book on the shelf, as well as their origins and way how they
reached the Library.

Here is important to mention that this bibliography has incorpo-
rated listing of books printed in Arabica, as specificity of the Bosnian-
Herzegovina sign language.

-371-



Also, in order to have complete survey of the development of
Bosnian-Herzegovinian publication and printing, we include all accessible
work. So, here one can find valuable information about the publisher,
printing houses in Bosnia and Herzegovina, and at the end of the book list-
ing of the literature which they printed in Arabic letters. At the end authors
index and the title index with bibliography unit was given.

Because of that, we believe that this bibliography will be of great
value to researchers and those who love written words which originate
from Bosnia and Herzegovina and for whom, who strive to preserve and in
unbiased way present it to the future generation.

-372-



